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«Ortalyq Qazaqstan»«Ortalyq Qazaqstan»  
облыстық газетіне жазылуоблыстық газетіне жазылу

 науқаны жалғасуда. Газетке  науқаны жалғасуда. Газетке 
жазылуды «Қазпош та» АҚ поштажазылуды «Қазпош та» АҚ пошта

байланысының барлық байланысының барлық 
бөлімшелерінде, сон дай-ақ, бөлімшелерінде, сон дай-ақ, 

редакцияда ресімдеуге боладыредакцияда ресімдеуге болады
Санаты «Қазпошта» АҚ 

ка та логы бо йынша 
Қала

Кәсіпорындар мен 
ұй ым дар үшін

6 айға 5848,50 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3100,50 тг
«Қазпош та» АҚ

 ка та логы бойынша 
Аудан / ауыл

Кәсіпорындар
мен ұй ым дар үшін

6 айға 5919,00 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3111,00 тг

ҚҰРМЕТТІ 
ОҚЫРМАН!
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Әскери әлеуетті
арттыру үшін

Өшпес ерлікке – өрелі құрмет Ұлы 
Жеңіске 

жыл7878Бүгінгі мамыражай, бейбіт күніміз – кешегі Екінші Дүниежүзілік  соғыста Жеңісті жақындату жолында басын қатерге 
тіккен батыр бабалардың ерен ерлігінің арқасы. Сол соғыста мыңдаған боздақ ажал құшып, қаншамасы мүгедек болып 
оралды. Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев бастаған билік өкілдері, қоғам қайраткерлері, әскери қызметшілер мен қала 
тұрғындары сұрапыл соғыста қаза тапқандардың рухына тағзым етті. «Мәңгілік алау» ескерткішіне гүл шоқтарын қой-
ып, оларды бір минут үнсіздікпен еске алды.

←2-бет

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Мәңгілік алауға» жиналған елдің 
қарасы қалың. Соғыста ерлікпен қаза 
тапқан ерлердің туыстары, ұрпақтары 
ескерткішке гүл шоқтарын қойып, көз-
деріне жас алып жатты. Тіпті, кішкентай 
бүлдіршіндердің өзі аталарының асқақ 
рухына бас иді. Мұны да жас ұрпақты па-
триотизм рухында тәрбиелеу жолында игі 
қадам десе болатындай. Иә, Отанымызды 
басқыншы жаудан қорғауда, азат етуде жа-
нын құрбан еткен бабалардың ерлігі қан-
дай құрметке де лайық. 

Сонымен қатар, аймақ басшысы Ер-
мағанбет Қабдулаұлы соғыс ардагер-
лерінің үйіне барып, Жеңіс күнімен ар-
найы құттықтады. 

Ұлы Отан соғысының қатысушылары 
98 жастағы Павел Оленченко мен Мария 
Шинкевич облыс басшылығына алғысын 
жаудырып, соғыс жылдарындағы басынан 
өткен естеліктерімен бөлісті. 

Павел Оленченко – Саратов облы-
сында дүниеге келген. 1943 жылы Отан 
қорғау үшін соғысқа шақырылып, 48-ші 
ауыр миномет бригадасының құрамын-
да байланыс қызметшісі ретінде шай-
қасқан. Берлинді алу үшін жүргізілген 
жан алысып, жан беріскен шайқастарға 
қатысыпты. Екінші дәрежелі Отан соғысы 
орденімен, «Жауынгерлік еңбегі үшін», 
«Берлинді алғаны үшін», «Германияны 
жеңгені үшін» медальдарымен марапат-
талған.

Ал, Бұқар жырау ауданына қарас ты 
Ростовка ауылының тумасы Мария Шин-
кевич 19 жасында әскери қызметке шақы-
рылғанын айтады. Ол әйелдерге арналған 
мергендер мектебінде оқып, шынық қан. 
Үшінші Беларусь және бірінші Укра-
ин майдандарында соғысып, ерлігімен, 

● «ИНДУСТРИАЛЬНАЯ КАРАГАНДА» ГАЗЕТІНІҢ ЭСТАФЕТАСЫ

Дәстүрлі дода дүбірі

←8-бет

Эстафета биыл біршама жеңілдетілді. 
Жүгіру маршруты өзгерді. Өткен жылы 
қатысушылар «Тутұғыр» айналасында 
шағын шеңбер бойынша жүгірген бола-
тын. Биыл, бірінші кезең – 300 метрге 
қысқартылды. Яғни, бұған дейін қаты-
сушылар осы бағытта бір шақырымды 
бағындыруы керек болса, биыл 700 ме-
трді жүгіріп өтті. Ал, барлық кезеңнің 
жалпы ұзындығы 3,5 шақырымды құра-
ды.

Сонымен салтанатты ашылу шара-
сы мен құрметті қонақтардың құттықтау 
сөздерінен кейін командалар бөлініп, 
жүгіруге дайындалды. Көмбені бірінші 
болып спорт ардагерлері, жеңіл атле-
тика әуесқойлары, балалар, студенттер 
аттады.  «Достық» деп аталатын топтың 
жарыс қашықтығы 1400 метрді құрады. 
Алайда, бұл қашықтық қатысушыларға 

76-эстафетаға екі мыңға жуық желаяқ қатысты
Облыстық «Индустриальная Караганда» газетінің дәстүрге айналған жеңіл атлетика эстафетасы өтті. Жел-

аяқтар таң атысымен Қарағанды қаласының Оңтүстік-Шығысы, Сарыарқа көшесіндегі «Тутұғыр» композиция-
сы алаңында жиналды. Аталмыш шараның ашылу салтанатына облыстық ішкі саясат басқармасы мен облыс-
тық дене шынықтыру және спорт басқармасы, қала әкімдігінің өкілдері  қатысып, Қарағанды қаласы әкімінің 
орынбасары Ләззат Ақылжанова, «Saryarqa Aqparat» медиахолдингінің директоры Қайрат Әбілда сөз сөйлеп, қа-
тысушыларға сәттілік тіледі. Эстафетаға қатысуға ниет білдіргендердің қарасы қалың болғандықтан, ұйымдас-
тырушылар алқасы жарысты мерзімінен бұрын бастады.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Әлеуметке 
бағдарланған
нақты көмек

Қазақстанда 1 маусымнан бастап мал 
иелеріне арналған TortTulik мобильді қо-
сымшасы іске қосылады.  Жобаны Ауыл ша-
руашылығы министрлігі экономикалық сая-
сатты талдау орталығымен бірлесіп әзірледі. 
Қосымша ауыл шаруашылығы жануарлары-
ның базасын кеңейтуге, әрбір жануар иесіне 
өз малын түгендеуге септеседі. Сондай-ақ, 
мал дәрігерлері ветеринариялық-профилак-
тикалық іс-шараларды уақытылы және то-
лық көлемде жүргізуге мүмкіндік алады.

«Қосымша смартфонда онлайн және 
офлайн режимде жұмыс істейді. Интернет 
болмаған жағдайда, бағдарлама желіге қо-
сылғаннан кейін деректер жаңартылады. 
Бағдарлама арқылы ветеринариялық төлқұ-
жат алуға болады және болашақта малды са-
тып алу-сату, жоғалтқан таңбаны ауыстыру, 
сондай-ақ, сойғаннан кейін мал басын есеп-
тен шығару рәсімдерін жасауға болады», 
– делінген Ауыл шаруашылығы министрлі-
гінің баспасөз қызметінің хабарламасында.

TortTulik ауыл тұрғындары үшін ақпа-
раттық хабқа айналады. Сондай-ақ, мо-
бильді қосымшада саланың соңғы жаңа-
лықтарын тарату мүмкіндіктері, алдағы 
вакцинация туралы хабарламалар және тағы 
басқа мәліметтер бар.

Қосымша жаңартылған сайын ет сатып 
алушыларға арналған бөлім енгізіледі. Қа-
зақстандықтар sogym.kz қосымша бетінде 
жануардың ветеринариялық бақылаудан 
өткен өнімге тапсырыс бере алады. Әзірге 
TortTulik қосымшасы Android Playmarket-
тен жүктеуге қол жетімді. Алдағы уақытта 
iOS-тағы смартфондарға бейімделіп әзір-
ленбек.

ептілігімен көзге түсіпті. Чехословакияны 
азат ету жолындағы сұрапыл шайқастар-
дың бел ортасында жүрген. Мәрт мінезді 
Мария Жеңісті Прага қаласында қарсы 
алды. ІІ дәрежелі Отан соғысы орденімен, 
«Ерлігі үшін», «Германияны жеңгені 
үшін», «Кеңес Одағының Маршалы Г.Жу-
ков», «Украинаны азат еткені үшін» ме-
дальдарымен марапатталған даңқ  ты сар-
баз. Қазір жасы – 98-де.

– Біріншіден, мерген алдымен жау-
дың мергенінің көзін жоюы керек.  Содан 
кейін, жау пулеметші лерін жер жастанды-
руға міндетті. Өйткені, олар біздің сар-

баздарымызға кедергі келтіреді. Оларды 
өте мұқият бақылап отырдық. Сөйтпе-
сең, тапсырма орындауың екіталай. Біз, 
әрине, жасырынып, маскировка жасап, 
өз өмірімізді сақтай отырып, бұйрықты 
орындауға тырыстық. Бізде арнайы бас-
пана болған жоқ, тек алдыңғы шепте 
траншеялар ғана бар. Аяқасты бір жағдай 
бола қалса, сонда тығылу керек. Ал, басқа 
жақтың бәрі ашық. Қазір сол күндерді ой-
лап, осындай жағдайдан қалай тірі шыққа-
нымызға таң қаламын, – деп еске алады 
Мария Шинкевич.

Шынында, ол кездің мылтықтары да 

қазіргідей емес. Сондықтан, бабалардың 
соғыста көрсеткен ерлігі туралы қанша 
айтсаң да көптік етпейді.

– Жеңіс күні – үлкен мереке, бір 
жағынан қайғыға толы күн. Бүгін біз 
бейбіт әрі тыныш елде өмір сүріп жатқа-
нымыз Сіздердің ерліктеріңіз бен елеулі 
еңбектеріңіздің арқасы. Біз Сіздердің ер-
ліктеріңізді әрдайым есте сақтаймыз және 
оны жастарға айтып отырамыз. Сіздерге 
мықты денсаулық және ұзақ өмір тілей-
мін, – деді Ермағанбет Қабдула ұлы. 

TortTulik
табақ тартады

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қазақстандықтар мобильді қо-
сымша арқылы арзан әрі жас ет са-
тып ала алады. 

кедергі болмады. Арасында 60 жастан 
асқан қариялар да жас ерекшелігіне қа-
рамастан алдыңғы қатардан көрінді. Атап 
айтар болсақ,  «Қазақстан құрылысшылар 
одағы» облыстық филиалының директоры 
Төлеген Әшімов осы жолғы жарыста жақ-
сы нәтижеге қол жеткізді.



Бүгінде жастардың Отан алдындағы әскери борышын өтеуге 
асықпайтыны рас. Тұтас қоғамда әскерден фобия қалыптасып 
қалған. Сондықтан да, әскери қызметтің мәртебесін арттыру, 
жастарды тарту Қорғаныс министрлігінің маңызды міндеті-
не айналды. Оның үстіне, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың  жастарды әскерде қызмет етуге ынталандыру жөнін-
дегі тапсырмасы да бар. Сол тапсырманы жүзеге асыру шең-
берінде министрлік мерзімді әскери қызметін өтеген сарбаздарға 
білім алу жеңілдіктерін беру туралы бастама көтерген болатын. 
Айта кету керек, бастама қолдау тапты. Еліміздегі жетпістен 
астам жоғары оқу орны биылдан бастап, сарбаздарды Ұлттық 
бірыңғай тестілеу нәтижесінсіз оқуға қабылдауға дайын. 
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Қорғаныс министрлігінің 
ресми сайтында айтылғандай, 
жоғары оқу орындары өз есебінен 
үш мыңға жуық орын бөлмек-
ші. Бүгінгі уақытта жоғары білім 
үшін ақының 500 мыңнан кемі 
жоқ екені белгілі. Сондықтан, бұл 
жас сарбаз үшін жақсы мүмкіндік 
болары сөзсіз. Алайда, ол барлық 
сарбазға берілмейді. Сарбаздар те-
гін білім алу үшін іріктеуден өтеді. 
Ол үшін Қорғаныс министрлігінің 
комиссиясы сарбаздың мерзімді 
әскери қызметін өткеру кезінде 
жауынгерлік, әскери-кәсіби даяр-
лықта, әскери тәртіпте көрсеткен 
нәтижесін ескереді. Атап айтқан-
да, комиссия сарбазды жауынгер-

Әскери әлеуетті арттыру үшін

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Өшпес ерлікке – 
өрелі құрмет

(Соңы. Басы 1-бетте).

Ал, Толқын Бақыжанова ар-
дагер атасының арқасында әске-
ри салада қызмет етуге шешім 
қабылдаған. Өйткені, оған асқақ 
рухты батыр атасының қым-қиғаш 
оқиғаларға толы жауынгерлік әң-
гімелері шабыт берген. Әскери са-
лада қызмет еткеніне 15 жыл болса 
да, мергендік, дәлдеп нысанаға ату 
дағдылары сәл кейінірек қалыпта-
са бастапты. Соңғы 8 жылда арми-
яаралық халықаралық ойындарда 
аға сержант «құралайды көзге 
атқан» мергендігімен нысананы 
дәл көздеп, топ жарып жүр. Такти-
калық тәжірибесі толыса қоймаған 

да бара жатқанын, қандай тапсыр-
ма жүктелгенін де біліп отыратын 
көрінеді. Құрбанының дәл ныса-
наға келу сәтін күтеді. Жанымнан 
ештеңе қосып отырғаным жоқ. 
Олар тәжірибелі адамдар, соғы-
сты көрді, қан майданды кешті. 
Менің ойымша, снайпер болсаңыз, 
салқынқанды, аса сабырлы бо-
луыңыз керек. Ең бастысы, әрқа-
шан атар сәтке дайын тұруыңыз 
қажет, – дейді 35835 әскери 
бөлімінің қызметшісі Толқын 
Бақыжанова.

Тағы бір айта кетерлігі, айтулы 
мереке күні ардақты ардагерлерді 
оркестр ұжымы да қуантты. Олар 
қарттар тұратын үйлердің кіребе-

келіп, атасының рухына бас иіп, 
гүл қояды.

– Арғы атам Түсіпбек Жанғо-
зин 1942 жылы Қарқаралы ау-
дандық әскери комиссариатынан 
майданға аттанған. Сол беті қай-
тып оралмаған. Атамыздың қай 
майданда соғысқаны, қандай ерлік 
көрсеткені жайлы көп дерек жоқ. 
Жанымызға демеу болатыны «Боз-
дақтар» кітабындағы қысқаша 
энциклопедиялық мәлімет қана. 
Дерекке сүйенсек, Ресейдің Во-
ронеж облысы аумағындағы «Ба-
уырластар» зиратына жерленген. 
Үлкендердің айтуынша, соғысқа 
аттанған 1942 жылдың жазында 
қаза тапқан көрінеді. Атам жайлы 
деректерді іздеп жүрмін. Әр жылы 
9 мамырда атамды еске аламын. 
Рухына тағзым етіп, гүл қоямын. 
Көзін көрмесек те, ерлігі жайлы 
білмесек те, соғысқа барып, ер-
лерше қаза табуының өзі бізге рух 
береді. Облыстағы санаулы арда-
герді көрсем, атам есіме түседі. 
Соғыста қаза тапқан батырлардың 
жаны жәннатта болғай, – дейді Ер-
кебұлан Елеусізұлы.

Бүгінгі таңда Қарағанды об-
лысында Ұлы Отан соғысының 13 
қатысушысы бар. Мерекеге орай 
ардагерлердің сыйақы алғанын 
да атап өткен жөн. Қарағандылық 
әскери қызметшілер де ардагер-
лермен тығыз байланыста. Бұл 
олардың батылдығына құрмет 
және тәжірибе алмасуға таптырмас 
мүмкіндік.  Осындайда Мұқағали 
Мақатаевтың «Бабаларым, рах-
мет сендерге!..» атты асқақ рухты 
жыры тілге оралады...

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Мемлекет басшысы Қасым-Жо-
март Тоқаевтың «Жаңа жағдай-
дағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» 
атты Қазақстан халқына арналған 
дәстүрлі Жолдауында аргоөнер-
кәсіп кешенінің маңызды саласы-
ның бірі – балық шаруашылығына 
ерекше мән беру керектігін айтқан 
еді. 2022 жылы көлде балық ша-
руашылығын дамытуға арналған 
кешенді жоба жасалып, мемлекет 
тарапынан мақұлданды. Мемле-
кеттік конкурс арқылы көлді 10 
жылға жалға алды.  Сәйкесінше, 
көлдің маңайы қалпына келіп, 
бейберекет балық аулау бақылауға 
алынды. Заманауи кешен салу, ба-
лық шаруашылығын дамыту, өсіру 
мен өндіру жұмыстары қолға алы-
нуда. 

– Бұл шабақтар Қостанай 
облысының «Қаратомар» балық 
питомнигінен алынды. Биыл атал-
мыш питомниктен 54 млн. теңгеге 
балық шабақтарын сатып алуға 

лік даярлық бағдарламасын меңге-
ру деңгейі, жеке тәртібі, тәуліктік 
кезекшілікте қызмет өткеру бары-
сында арнайы міндеттерді толық 
орындауы, психологиялық жай-
күйі арқылы бағалайды.

Бұл процестің ыңғайлылығы 
мен ашықтығы үшін «Әскери мін-
деттілер 2.0» цифрлық платфор-
масы енгізілген. Жоғары нәтижеге 
қол жеткізген сарбаз үш жоғары 
оқу орны мен білім бағдарлама-
сын таңдап, Қорғаныс министр-
лігінен ұсыным алады. Кейін 
университетке құжатын ұсынып, 
әңгімелесуден өтуі керек.  

Бұл жерде жеңілдіктер әскери 
қызметтен өткен, орта мектепті 
бітіргені туралы аттестаты не-
месе техникалық, кәсіптік, орта 
білімнен кейінгі және жоғары 

білімі бар балаларға берілетінін 
ескерген жөн. Тегін оқумен бөлек, 
ақылы оқуға да болады. Сонымен 
бірге, оларға жоғары оқу орны-
ның жанындағы әскери кафедрада 
түсу емтихандарынсыз тегін оқуға 
мүмкіндік бар. Әскерге барып кел-
гендер үшін Қорғаныс министрлі-
гінің жоғары әскери оқу орында-
рына оқуға да жол ашылды. Енді 
олар қабылдау емтиханынсыз 

әскери оқуға түсе алады. Жобаға 
қаражат бюджеттен емес, оқу 
орындарының  өздерінен бөлінеді. 
Яғни, жауапкершілік – оқу орын-
дарында. Бірақ, бұл жеңілдік мем-
лекеттік грант болмағандықтан 
шәкіртақы берілмейді.

Бастамаға белсенді қолдау 
көрсеткен жоғары оқу орындары-
ның арасында әл-Фараби атын-
дағы Қазақ ұлттық университеті, 

Қ.Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық 
техникалық зерттеу универси-
теті, Қазақ ұлттық аграрлық зерт-
теу университеті, Халықаралық 
ақпараттық технологиялар уни-
верситеті, Логистика және көлік 
академиясы, М.Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан университеті, 
Оңтүстік Қазақстан мемлекет-
тік педагогикалық университеті, 
Д.Серікбаев атындағы Шығыс 

Қазақстан техникалық универси-
теті, Жәңгір хан атындағы Батыс 
Қазақстан аграрлық-техникалық 
университеті, Х.Досмұхамедов 
атындағы Атырау университеті, 
Торайғыров университеті, Сафи 
Өтебаев атындағы Атырау мұнай 
және газ университеті, біздің ай-
мақтан Қарағанды медицина уни-
верситеті бар.

Ведомство ұсынған дерекке 
сүйенсек, жыл сайын 18-27 жас 
аралығындағы 35 мың адам әскер-
ге шақырылады екен. Оның 5 пай-
ызында ғана жоғары білім бар. 
Қалғаны мектеп, колледж бітір-
гендер. Бұл жоғары білім алуға 
ниеттілер қатары көп деген сөз. 

ҰБТ-сыз жоғары оқу орнына 
түсу мүмкіндігінен басқа да қол-
дау түрі жасалады. Мәселен, қазір 
әскери борышын өтеп жатқан сар-
баздарға кредиттік демалыс беру 
мәселелері қарастырылып жатыр. 
Қаржы нарығын зерттеу агенттігі 
мен Қорғаныс министрлігі ара-
сында тиісті меморандумға қол 
қойылды. Бұл жоба да биылдан 
бастап іске қосылуы тиіс.

Қарағанды облысы әкімінің ор-
ын басары Ермек Алпысов Балқаш 
қалалық мәслихатының кезектен 
тыс ІІІ сессиясына қатысып, қала-
ның жаңа басшысының кандидату-
расын ұсынды. Депутаттар С.Сата-
евтың кандидатурасын бірауыздан 
мақұлдады.

Сессиядан кейін қаланың жаңа 
басшысын қала активіне таныстыр-
ған Ермек Алпысов оның алдына 
бірқатар міндеттер жүктеді.  

Сапар Сатаев еңбек жолын 2002 
жылы бастаған. «Қазақавтожол» 
РМК-да жұмыс істеді, «Ботақара су 
қожалығы» КМҚК директорының 
орынбасары, содан соң директор-
дың міндетін атқарды. 2010 жыл-
дан бастап мемлекеттік қызметте. 
Қарағанды облысы, Бұқар жырау 
ауданы, Ботақара ауылының әкімі 
болды. 2013 жылдан 2015 жылға 
дейін Абай ауданы, Абай қаласының 
әкімі қызметін атқарды. Содан соң 
Бұқар жырау ауданы әкімінің орын-

● ТАҒАЙЫНДАУ

Балқаш қаласында – жаңа әкім
ҚР Президенті Әкімшілігінің және қалалық мәслихат депу-

таттарының келісімімен Балқаш қаласының әкімі лауазымына 
Сапар Сатаев тағайындалды. Бұған дейін ол Приозерск қаласы-
ның әкімі болды.

басары лауазымына тағайындалды. 
2021 жылғы мамырдан бастап, осы 
тағайындауға дейін Приозерск қала-
сының әкімі болды.

Ал, бұған дейін Балқаш қала-
сының әкімі болған Қайрат Қамзин 
басқа жұмысқа ауысуына байланыс-
ты қызметінен босатылды.

Өз тілшімізден

● КӘСІБІ – НӘСІБІ

Бес миллион 
шабақ жіберілді

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Ortalyq Qazaqstan» газетінің 2019 жылғы 7 желтоқсандағы 
санында «Қарасорға қамқорлық қажет» атты мақала жарияла-
нып, көкейкесті мәселе көтерілді. Ел ырысын еселеп отырған 
көлдің иесіз екендігі, балықты бейберекет аулау мен көлдің эко-
логиялық жағдайына алаңдаушылық білдірдік. Көп ұзамай Қа-
расорды кәсіпкер азамат Нұрлан Қалтаев қамқорлығына алды. 
Бүгінде көлге балық шабақтарын жіберу жұмыстары жандану-
да. Жақында, көлге 5 миллионға жуық пелядь балығының ша-
бақтары жіберілді.

келісімшарт жасалды. Жалпы, 
шаруашылықты дамытуға 1 млрд. 
850 млн. теңгеге 5 жылдық кешен-
ді жоспар жасалды. 100 адамды 
жұмыспен қамтуға қабілетті. Ша-
руашылық бағытына сай бірнеше 
цех салынады,– деп «Қарасор» ба-
лық шаруашылығының директоры 
Ерлан Кәріпбаев алдағы жоспарла-
рымен бөлісті.

Қазіргі уақытта балық аулау 
жұмыстары басталды. 10 мотор-
лы қайық арқылы күніне 500 келі-
ге дейін балық аулануда. 25 адам 
жұмыспен қамтылған. Ауланған 
балық тоңазытқышта сақталып, 
арнайы көлікпен Қарағанды қа-
ласына жеткізіледі. Жыл аяғына 
дейін шаруашылық толығымен 
іске қосылса, салқындатылған, 
мұздатылған, ысталған балық түр-
лерімен қатар, стейк және қызыл 
уылдырық өндіріледі.  

Балығымен қатар, Қарасордың 
балшығы да дертке шипа. Осыны 
ескерген шаруашылық иесі ши-
пажай салуды алдағы жылдардың 
еншісіне қалдырып отыр.

жас мерген снайперлік тәжірибе 
негіздерін ардагер атасынан біліп, 
тереңдете үйренген.

– Мен атамнан көптеген қы-
зықты нәрселерді білдім. Ол өзінің 
«құрбанын» күтіп отырады екен, 
бірақ, бірден атпайды. Алайда, 
оның қайдан келе жатқанын, қай-

рісінің жанында соғыс жылда-
рындағы әндерді әуелете орындап, 
жас тық шағын еске алуға мүмкін-
дік туғызды.  

Жыл сайын 9 мамыр күні ақын, 
«Қайыңды көл» жыр жинағының 
авторы Еркебұлан Елеусізұлы 
да «Мәңгілік алау» ескерткішіне 

Қарағанды облысының әкімі Ер-
мағанбет Бөлекпаев Нұра ауданына 
барады. Өңір басшысы тұрғындар-
мен кездесіп, жеке қабылдау өткі-
зеді.

Халықпен кездесу 2023 жылғы 
11 мамырда сағат 14:30-да Нұра 
кентінің мәдениет үйінде өтеді. Со-
дан кейін жеке қабылдау өтеді.

Халықтан сұрақтар мен ұсы-
ныстар жинау үшін жұмыс тобы 
құрылды. Өтініштеріңізді жұмыс 
күндері сағат 09:00-ден 18:30-ға 
дейін (түскі үзіліс 13:00-ден 14:30-
ға дейін) 21-7-21 телефоны бой-
ынша немесе электрондық мекен-
жай бойынша қалдыруға болады: 
z.ryspaeva@karaganda-region.gov.kz.

● ҚҰЛАҚҚАҒЫС

Нұра ауданы 
тұрғындарының 
назарына!

«Бір үлкен қоржынға – шағын 
жеңістер», – деді қуанышын жасыр-
май Қарағанды әкімі Мейрам Кожу-
хов өзінің Instagram парақшасында. 
Фонтандар  мамыр мерекелеріне 
орай жөндеу жұмыстары жүргізіл-
геннен кейін іске қосылған.

– Достар, біздің әсем қаламыз-
дағы субұрқақтар енді бұрынғыша 
шаһар тұрғындары мен қонақта-
рын қуанта бермек! Бес жыл бойы 
каскад алаңындағы, «Шахтер» 
футбол клубы мен «Жеңіс» сая-
бағындағы фонтандар шүмегінен 
су ағытты. Бұл – тікелей мәдениет 
және демалыс саябақтарын оңтайлы 
басқару жұмысының нәтижесі. Бұл 
іске қатысқан жандардың барлығы-
на рахмет! – деп алғыс білдірді қала 
әкімі. 

Саябақтарды басқару басқарма-
сы балансында барлығы 11 қалалық 
субұрқақтар бар, олардың барлығы 
дерлік жұмыс істейді.

Қала басшысы субұрқақтар ма-
ңын абаттандырып, каскад ала ңын-
дағы төсеніштер ауыстырылатынын 
хабарлады.

● АБАТТАНДЫРУ

Субұрқақ 
«билей» жөнелді

Қарағандыда бес жыл 
жұ мыс істемей тұралаған су-
бұр қақтар іске қосылды. 
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Кодекс нені өзгертеді?

Әлеуметтік кодекс жобасын-
да отбасының цифрлық картасын 
енгізу, жұмыспен қамту саласын-
дағы жаңа тәсілдер, жаңа көші-
қон саясаты, балалы отбасыларды 
қолдау шаралары, арнаулы әлеу-
меттік қызметтер жүйесін жаңғы-
рту, зейнетақы төлемдерін артты-
ру сияқты бағыттар қамтылған.  

Бұл ретте қазіргі барлық әлеу-
меттік кепілдіктер сақталатынын 
атап өткен жөн. Яғни, мемлекеттік 
әлеуметтік сақтандыру қорынан 
төленетін зейнетақы, жәрдемақы 
мен төлемдер бұрынғыдай жасала 
береді. Тіпті, жаңадан енгізілген 
көмек түрлері де бар. Мәселен, 
жүріп-тұруы қиын бірінші топ-
тағы мүгедектігі бар адамды же-
тектеп жүретін 30 мыңға жуық 
жеке көмекші міндетті әлеуметтік 
сақтандырумен қамтылады. Бұл 
дегеніміз әлеуметтік тәуекелдер 
туындаған кезде жеке көмек-
шінің қордан төленетін әлеумет-
тік төлемдерге құқығы болады 
дегенді білдіреді, сонымен бірге, 
сақтандыру пакеті шеңберінде 
әлеуметтік медициналық сақтан-
дыру қорынан медициналық 
көмекпен қамтамасыз етіледі, 
сондай-ақ, зейнет жасына жеткен-
де базалық зейнетақы үшін еңбек 
өтілі және жинақтаушы зейнетақы 
төлеміне құқығы болады.

Кодекс күшіне енетін 1 шіл-
деден бастап мүгедектігі бар 
адамдарға берілетін жәрдемақы-
лар мен төлемдер 14,5%-ға кө-
бейеді. Бұл төлемдер биылғы 
жылғы 1 қаңтарда 8,5%-ға өскенін 
ескерсек,  жәрдемақылар мен 
төлемдердің жылдық мәні 23%-
ға ұлғайғанын білдіреді. Аталған 
шара 533 мың мүмкіндігі шектеу-
лі жанды және қордан еңбекке 
қабілеттілігінен айырылу бойын-
ша әлеуметтік төлем алатын 92 
мыңға жуық адамды қамтиды. Ал, 
аймақта мүгедектігі бойынша әле-
уметтік жәрдемақы алатын 40 013 
және еңбекке қабілеттілігінен ай-
ырылу бойынша әлеуметтік төлем 
алатын 10 мыңға жуық адам бар. 

Бұдан бөлек, асыраушысынан 
айы рылған отбасыларға берілетін 
жәр демақылар мен төлемдер де 

Әлеуметке бағдарланған
нақты көмек

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев қол қойған жаңа Әлеуметтік кодекс әлеуметтік саланы жүйе-
леуді көздейді.  Оның қабылдануы бүгінгі күнге дейін қолданылып келген түрлі 17 заңның күшін 
жояды. Мәселен, қазір мүгедектігі бар адамдарды әлеуметтік қорғау мәселелері бес заңмен ретте-
летін болса, 1 шілдеден бастап ол бір ғана Әлеуметтік кодекске сүйенеді. Сондықтан, жаңа құжат 
әр отбасыны нығайтуға және қолдауға бағытталған жаңа әлеуметтік саясатты құруға негіз болмақ. 
Себебі, онда адамның дүниеге келгенінен бастап зейнетке шыққанға дейінгі өмір жолындағы мем-
лекет беретін әлеуметтік кепілдіктер айқын көрсетіледі.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

14,5%-ға артады. Мұндай көмекті 
рес публика бойынша 182 мыңға 
жуық отбасы алмақ. Қарағанды 
облысында бұл санатқа жататын 
отбасылар 12 мыңға жуықтайды. 
Одан бөлек, қордан асыраушы-
сынан айыры лу бойынша әле-
уметтік төлем алатын 4 мыңға 
жуық отбасы есепте. 

Басты алты бағыт

Елімізде міндетті әлеуметтік 
сақтандыру жүйесі 2005 жылдан 
бастап бар. Ол еңбекке қабілет-
тіліктен айырылу, асыраушы-
сынан айырылу, жұмысынан айы-
рылу, жүктілікке және босануға, 
жаңа туған баланы (балаларды) 
асырап алуға және бала бір жарым 
жасқа толғанға дейін оның күтімі-
не байланысты кірісінен айырылу 
жағдайларына әлеуметтік тәуекел-
дердің алты түрі бойынша сақтан-
дыруды көздейді.

Осы мақсатта төлеушілер (жұ-
мыс берушілер) өз қызметкерлері 
үшін қорға ай сайын 3,5% мөл-
шерінде әлеуметтік аударымдар 
аударады. Жоғарыда аталған әле-
уметтік тәуекелдер туындаған 
жағдайда жүйенің қатысушысы-
на, ал ол қайтыс болған жағдай-
да оның асырауындағыларға әле-
уметтік төлем төлеуге кепілдік 

«Мемлекеттік әлеуметтік 
сақ тандыру қоры» АҚ Қараған-
ды облы сы бойынша филиалы 
ұсынған де ректерге сәйкес, қазір-
гі уақытта жүйе ел бойынша 6,8 
миллионнан аса адамды қамтиды. 
Өткен жылы шамамен 1,2 млн. 
адам әлеуметтік төлем алды. Қа-
рағанды облысында 457 мыңнан 
астам адам жүйеге кіреді. Былтыр 
өңірдің 66 800 тұрғыны қордан 
әлеуметтік төлем алды.

Әлеуметтік төлемді 
кімдер алады? 

Еңбекке қабілеттілігінен айы-
рылу жағдайына төленетін әлеу-
меттік төлем мүгедектігі бойынша 
республикалық бюджет есебінен 
төленетін мемлекеттік әлеуметтік 
жәрдемақыға қосымша тағайын-
далады. Оның мөлшері жүйеге 
қатысушының соңғы екі жылдағы 
әлеуметтік аударымдар жүргізіл-
ген табысына, сондай-ақ, еңбекке 
қабілеттілігінен айырылу дәреже-

1 ШІЛДЕДЕН БАСТАП: 
– мүгедектігі бар адамдарға 

берілетін жәрдемақылар мен тө-
лемдер 14,5%-ға көбейеді. Аймақта 
мүгедектігі бойынша әлеуметтік 
жәрдемақы алатын 40 013 адам 
бар. 

– асыраушысынан айырылған 
отбасыларға берілетін жәрдемақы-
лар мен төлемдер де 14,5%-ға арта-
ды. Көмекті 12 мыңға жуық отба-
сы алады. 

беріледі. Бұл – жұмыс істейтін 
азаматтар үшін республикалық 
бюджеттен базалық әлеумет-
тік қамсыздандыруға қосымша 
әлеуметтік қорғау деңгейі. Әле-
уметтік төлемдердің мөлшері 
жүйеге қатысушының әлеуметтік 
аударымдар жүргізілген табысына 
және жүйеге қатысу өтіліне байла-
нысты болады.

сінің, жүйеге қатысу өтілінің және 
табысты алмастыру коэффициент-
теріне (60% немесе 0,6) байланы-
сты болады. 

2022 жылы аталған төлемді ел 
бо йынша 97,6 мың адам, биылғы 
жыл дың І тоқсанында   88,1 мың 
адам алды.  Тағайындалған төлем-
нің орташа мөлшері 43 757 теңге. 
Қарағанды облысында бұл мөл-

шер 50 383 теңгені құрады. Оны 
былтыр 12 541 адам, биылғы жыл-
дың 1-тоқсанында 11 154 адам 
алды. Былтыр бұл мақсатқа қор-
дан 4,4 млрд. теңге, биылғы жылы 
1,2 млрд. теңге жұмсалды.  

Асыраушысынан айырылу 
жағдайына төленетін әлеуметтік 
төлем асыраушысынан айырылу 
бойынша республикалық бюджет 
есебінен төленетін мемлекеттік 
әлеуметтік жәрдемақыға қосымша 
тағайындалады. Қайтыс болған 
(сот хабар-ошарсыз кетті деп та-
ныған немесе қайтыс болды деп 
жариялаған) асыраушының отба-
сы мүшелеріне ол қайтыс болған 
күннен бастап тағайындалады. 
Төлем асырауындағы адам 18 
жасқа толғанға дейін, ал күндіз-
гі оқу нысаны бойынша оқуды 
жалғастырған жағдайда 23 жасқа 
дейін төленеді. 

Әлеуметтік төлемнің мөлшері 
соңғы 2 жыл ішінде әлеуметтік 
аударымдар жүргізілген қайтыс 
болған асыраушысының табысы-
на, сондай-ақ, табысты ауыстыру 
коэффициенттеріне (60% немесе 
0,6), асырау ындағы адамдардың 
санына және жүйеге қатысу өтілі-
не байланысты. Былтыр мұндай 
61,4 мыңға жуық асыраушысынан 
айырылған отбасы 21 млрд. тең-
ге көлемінде көрсетілді. Биылғы 
жылдың І тоқсанында 6,2 млрд. 
теңге болатын қаражат 57,8 мың 
отбасыға төленді. Қарағанды об-
лысы бойынша былтыр асырау-
шысынан айырылған  4 774 отба-

сыға  1,6 млрд. теңге төленді. 2023 
жылдың І тоқсанындағы дерек 
бойынша аталған көмек  4 297 
отбасыға тағайындалды. Аталған 
төлемнің облыс бойынша орташа 
мөлшері – 47 266 теңге. 

Бұдан басқа, қордан жұмы-
сынан айырылғандарға да әлеу-
меттік төлем жасайды. Міндетті 
әлеуметтік сақтандыру жүйесіне 

қатысушысы халықты жұмыспен 
қамту туралы заңнамаға сәйкес 
жұмыссыз ретінде тіркелген күн-
нен бастап тағайындалады. Оның 
мөлшері соңғы екі жыл ішінде 
әлеуметтік аударымдар жүргізіл-
ген жүйеге қатысушының табы-
сына, жүйеге қатысу өтіліне және 
табысты ауыстыру коэффициенті-
не (45% немесе 0,45) байланысты 
есептеледі. 

Мемлекет Басшысының ха-
лыққа Жолдауын жүзеге асыру 
аясында биылғы жыл басынан 
бастап табысты ауыстыру коэф-
фициенті 40%-дан 45%-ға өсті. 
Нәтижесінде аталған төлем орта 
есеппен 13%-ға өсті. Төлем жүй-
еге қатысу өтіліне байланысты 1 
айдан 6 айға дейін жасалады. 

Статистикалық деректерге 
сүйенсек, былтыр ел көлемінде 
бұл көмекті 111 мыңға жуық адам 
алса, оның 5 323-і облыс тұрғын-
дары. Биылғы бірінші тоқсанда 2 
мыңнан астам адам осындай әле-
уметтік төлем алды. Бұлардың 
әрқайсы 53 мың теңгеден алған 
болса, қор бұл мақсатқа былтыр 
961 млн. теңге, биыл 298 млн. тең-
ге бөлді. 

Бала күтіміне көмек бар 

Мемлекет басшысының Жол-
дауда айтқан тапсырмасын орын-
дау аясында жыл басынан бастап 
бала күтімі жағдайына әлеумет-
тік төлемді тағайындау кезеңі бір 
жастан 1,5 жасқа дейін ұлғайтыл-
ды. Осыған байланысты ел бой-
ынша 348 мың анаға берілетін 
төлем мерзімі автоматты түрде 
ұзартылды. Оның ішіне 6 мыңнан 
астам облыс тұрғыны да кіреді.  

Былтыр қордан осындай 
төлемді облыс бойынша 31 775 
адам алса, биылғы жыл 15 322 
адам алып отыр. Бұл үшін былтыр 
8,4 млрд. теңге, биыл  2,3 млрд. 
теңге жұмсалды. 

Жүктілікке және босануға 
байланысты кірісінен айырылған 
жағдайда төленетін біржолғы әле-
уметтік төлемнің мөлшері соңғы 
12 айда әлеуметтік аударымдар 
жүргізілген табысқа және еңбек-
ке жарамсыздық күндерінің са-
нына байланысты болады. 2022 
жылы аталған төлем елдің 251 
мың, облыстың 12 387 келінше-
гіне төленді. Облыс бойынша 
тағайындалған төлемдердің орта-
ша мөлшері 1 021 660 теңге. Жаңа 
туған баланы асырап алуға байла-
нысты кірісінен айырылу жағдай-
ына төленетін әлеуметтік төлем 
еңбекке уақытша жарамсыз дық 
туралы парақта көрсетілген ба-
ланы асырап алған қызметкерге 
берілген демалыс күнінен бастап 
тағайындалады. Былтыр  оны 
алған 13 адамға 3,9 млн. теңге, 
биыл алған 4 адамға 2,7 млн. теңге 
төленді. Аталған төлемнің көлемі 
742 мыңға жуықтайды. 

● БРИФИНГ 

Мемлекет басшысы Қа-
сым-Жомарт Тоқаев «Халықты, 
жас тарды жұмыспен қамту – Үкі-
мет үшін аса маңызды міндет. 
Әкім дер бұл жұмыстың нәтиже-
лерін тұрақты түрде баяндап тұ-
руы керек», – деп жұмыссыздарға 
әлеуметтік көмек көрсетуде нақты 
іс-шаралар жоспарын жасауды 
тапсырды. Осы орайда, аймақта 
54 мыңнан астам адамды жұмысқа 
орналастыру жоспарланып отыр. 

Бүгінгі күнге оның сегіз мың-
нан астамы жұмыспен қам тылды. 
Бұл шаралар ұлттық жобалар, бос 
жұмыс орындары, жеке баста-
маларға шағын несие беру және 
гранттар беру мен субсидиялау 
арқылы жүзеге аспақ. Сонымен 
қатар, кәсіпкерлікті дамытудың 

Мемлекет қолдауы айқын сезіледі
Жаһанды жайлаған жұмыссыздықпен күрес елімізде де түбе-

гейлі қолға алынған. Мемлекет басшысының тапсырмасымен 
жұмыссыз халыққа әлеуметтік қолдау көрсету шараларына 
баса ден қойылуда. Жұмыссыз халыққа әлеуметтік қолдау ша-
раларын көрсету мақсатында өңірлік жұмыспен қамту картасы 
бекітілген. Бұл туралы облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру 
және әлеуметтік бағдарламалар басқармасының басшысы Әсем 
Жүніспекова өңірлік коммуникациялар қызметінде өткен бри-
фингте мәлімдеді. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ұлттық жобасы шеңберінде – 
«Жастар практикасы», қоғамдық 
жұмыстар, осал топтар үшін жұ-
мыс орындары, алғашқы жұмыс 
орны, «Ұрпақтар келісімшарты», 
«Күміс жас» секілді жобалар ай-
мақтағы жұмыссыздар санының 
азаюына едәуір септігін тигізбек. 
Мәселен, қысқа мерзімді кур-
старға жіберілетін 1551 адамның 
құжаты қабылданды. Немесе, 
жастар кәсіпкерлігін дамытуға 
берілген 1,62 млрд. теңге жеңіл-
детілген несие жастар үшін өз 
кәсібін ашып, жұмыссыздық көр-
сеткішінің төмендеуіне ықпал 
етпек.  

– Халықтың әлеуметтік осал 
топтары үшін 1,38 млн. теңгеге 
дейін 400 АЕК бойынша 191 грант 
беру жоспарлануда. Бұл жобаға 
барлығы 263,58 млн. теңге қара-
стырылған. Мәселен, сәуір айы-

жұмыс орны, Бұқар жырау ауда-
нында пластикалық құбырлар мен 
пластиктен жасалған бұйымдар 
өндірісі 50 жұмыс орны бар.  Ауыл 
шаруашылығы саласында ет, құс 
еті, сүт және сүт өнімдерін өндіру 
және қайта өңдеу, көкөністер мен 
гүлдер өсіруге арналған жылыжай 
кешені 1,5 мыңнан астам жұмыс 
орны бойынша жобалар іске асы-
рылатын болады, – дейді басқарма 
басшысы. 

Кадр мәселесін шешуде «Қу-
атты өңірлер – елді дамытудың 
драйвері» ұлттық жобасы шең-
берінде өңірлерге жұмыскерлер 
тарту бойынша жұмыстар жүр-
гізілуде. Атап айтқанда, Түркістан 
облысымен өзара міндеттемелер 
туралы меморандум жасалды. 
Аймақтағы кәсіпорын және меке-
мелердің қатысуымен өтетін бос 
жұмыс орындарының жәрмеңкесі 
жұмыссыздар санының азаюына 
оң әсерін тигізуде. Биыл 23 бос 
жұмыс орындарының жәрмеңкесі 
өтіп, 2927 адам қатысса, оның 
388-і жұмысқа орналасқан. 

Халық көп шоғырланатын 
әлеуметтік орындарда бос жұмыс 
орындары туралы мәліметтер 
мен әлеуметтік қолдауға арналған 
бағдарламалар туралы жан-жақты 
ақпараттар беріліп тұрады. Мұн-
дай жүйелі іс-шаралар аймақтағы 
жұмыссыздық көрсеткішін 4,4%  
деңгейінде сақтауға мүмкіндік бе-
руде.

өндірісі сияқты кәсіпорындар-
да 830 жұмыс орны, арнайы кокс 
өндірісі бойынша Нұра ауданын-
да және Теміртау қаласында 50 

Аймақтағы кәсіпорын және мекеме-
лердің қатысуымен өтетін бос жұмыс 
орын дарының жәрмеңкесі жұмыссыздар 
санының азаюына оң әсерін тигізуде. Би-
ыл 23 бос жұмыс орындарының жәрмең-
кесі өтіп, 2927 адам қатысса, оның 388-і 
жұмысқа орналасқан. 

ның басында 52 адам грант алды. 
Сонымен қатар, аймақта өндіріс 
орындарының ашылуы жұмыс-
сыздық деңгейінің төмендеуіне 
бірден-бір ықпал етіп отыр. Saran 
индустриялық аймағында шина за-
уыты, тұрмыстық техника зауыты, 
санитарлық-гигиеналық құралдар 
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● ТАНЫМ 

 Советтер билікке төңкеріспен 
келсе, ақ патша қазақ жеріне 
заңсыз, колониялдық ниетпен, 
оқ-қарумен  XVII ғасырдан   ене 
бастағаны белгілі. Опасыз жау 
отарлау ісін 1822 жылы «Сібір 
қыр ғыздары туралы» Жар-
лығымен бекітіп тастады да, ко-
лонизаторлық саясатқа қарсы 
шыққанның бәрін қуғын-сүргінге 
ұшыратып, құрбандыққа шалды.  
Сондықтан да,  біз қазақ халқына 
қарсы жүргізілген саяси репресси-
яны 1917 жылға дейінгі уақыттан 
есептеуіміз қажет.

 Дәлел ретінде Шыңғыстау бо-
лысының қазағы Ибраһим Кұнан-
баевтың  Сенатқа жолдаған шағы-
мын құқықтық тұрғыдан талдап 
шығалық.

 И.Құнанбаевтың «В Прави-
тельствующий Сенат Киргиза 
Чингизской волости, Семипа-
латинской области, того же уез-
да Ибрагима Кунанбаева» деген 
шағымы көрші елдің архивінен 
табылған. 

 Осы шағымында ол Семей об-
лыстық сотының 1899 жылғы 12 
мамырдағы «Кунанбаевты тонау 
жайындағы» ісін қысқарту тура-
лы ұйғарымымен келіспейтіндігін 
көрсеткен. Шағым 1900 жылдың   
5 ақпанында  Семей округтік соты 
арқылы ресми рапортпен Сенатқа 
жолданыпты. Жеке шағымға Се-
мей облыстық сотының 2-ші 
учаскесі мировой судьясының 
көмекшісі жүргізген қылмыстық 
істің түпнұсқасы тіркелген.  Пра-
вительствующий Сенат 1900 
жылдың 11 желтоқсанында ұйға-
рымды империядағы іс жүргізу 
тәртібінің нормаларын сақтамаға-
ны үшін бұзды да, 1901 жылдың  3 
қаңтарында іс Семейге қайтарыл-
ды.  Сонымен,  1898 жылдың шіл-
десінде қозғалған іс  өз мәнінде 
заңды шешімін таппаған.

 Жоғарыдағы мәліметтер қыл-
мыстық іс жүргізу тәртібінің көз-
ге көрінгені, істің сыртқы бейнесі 
ғана. «Сыртын танып іс бітпес, 
сырын білмей» демекші, қылмыс-
тық істің өзіміз анық аңғарған 
құқықтық мәніне көшелік.

 Құқық биігінен бағаласақ, 
И.Құнанбаевқа қарсы жасалған 
қылмыс – саяси себептен жа-
ралған қылмыс. Әуел басында-ақ, 
қаскөй топтың шабуылы бөтеннің 
мүлкін иемдену мақсатындағы 
шабыс емес-тін. Бұл қас қимыл, 
И.Құнанбаевқа қасақана күш қол-

Абайдың  Сенатқа жолдаған  шағымы
ҚР 1993 жылғы «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын 

ақтау» Заңында қуғын-сүргіннің басталу мерзімі көрсетілмеген, 
өткен тарихи оқиғаға  сілтеме жоқ. Біздің заңмен аттас  РФ-ның 
заңы қуғын-сүргіннің басталуын нақты «25 қазан (7 қараша) 
1917 жыл» деп белгілепті. Бірақ, ең өкініштісі – екі заңда да сая-
си репрессияның себебі аталмай кетуінде. Ал, әртүрлі репресси-
яның, зорлық-зомбылықтың, зұлымдықтың, қорлаудың атасы 
да, анасы да – заңсыздық. Міне, осы заңсыздық репрессияның 
себебі ретінде айтылмаған. Өйткені, заңсыздықтың аты айқын 
аталса, күн тәртібіне міндетті түрде құқықтық жауапкершілік 
мәселесі қойылмақ. 

данып, зорлық-зомбылық жасау 
арқылы оны сайлау өткізілетін 
жерден кетіріп, әділдік ісінен бас 
тартқызуға көндіру шарасы бо-
латын. Қылмыстық оқиға 1898 
жылдың маусым айында Семей 
уезінің начальнигі Құнанбаевты 
Мұқыр мен Шыңғыс болыстары-
ның арасындағы шекараны нақты 
белгілеу мақсатында шақыру-
дан басталады. Уезд начальнигі 
Құнанбаевтан алдымен бұрынғы 
шекара сызықтарын  көрсету-
ді сұраған. Өйткені, бұл оның 
Шыңғыс болысынан жіберілген 
үш уәкілге сене қоймай, әділін 
айтар жан іздеуі. Сондықтан да, 
ол  Құнанбаевтың екі-үш ақсақа-
лымен бірігіп, екі болыстың шека-
расын демаркациялауға қатысуын 
тілеген. Сонымен, И.Құнанба-
ев уезд билігінің қалауымен 17 
мау сымда нақты мақсаты айқын 
анықталған істі атқаруға экс-
перт-маман ретінде шақырылған.  
Мұқыр болысында ссылкадан 
қашқан көп бұралқылар болатын, 
оларды болыс жасырып ұстап 
жүреді. Осыны білетін уезд на-
чальнигі Құнанбаевтан бұралқы-
ларды ұстауға мүмкін-қадарынша 
қолғабыс жасауды да сұраған. 18 
маусым күні И.Құнанбаев уезд 
начальнигінің киіз үйіне кіріп,  
Шыңғыс болысының кісілері кел-
гендігін ескертеді. Уезд бастығы 
мұқырлықтарды күте тұруға бұй-
ырған.   И.Құнанбаевтың уезд на-
чальнигінің киіз үйінің қасында 
отырғанына біраз уақыт болған-
да Мұқыр болысы М.Әкімғожин 
бастаған бір топ мұқырлық оған 
шабуыл жасайды.  Қас қимылдың 
өлімнен де аяйын деген ниеті жоқ. 
Соққы жан-жақтан жауып кет-
ті. Ибраһимді талап өлтіруге ай-
налған түрді көріп,  қимаған Уәй-
іс Сопин оны денесімен бүркеп 
құлай кеткен.  Ибраһим өлімнен 
бетер жаза шекті. Оның айғайын 
естіп, уезд бастығы киіз үйден жү-
гіріп шығып, күзетші жасағының  
көмегімен бұзық тобырды қуып 
жібереді. 

Жәбір шеккен И.Құнанбаев 
1898 жылдың 4 және 9 шілдесін-
дегі шағымында Мұқыр болысын-
дағы лауазымды адамдарды 1898 
жылдан 1902 жылға дейінгі үш 
жылға сайлауға бақылаушы ретін-
де шақырылғанын да атап көрсет-
кен. Құрметті қазақ И.Құнанбаев 
сайлауға қатысуға һақы бар-тын. 
Шағымда  Ибраһимнің сайлауға 

қатысуын қаламаған Бұғылы бо-
лысының қазағы Оразбай Аққұлов 
оған қарсы қылмыскерлерді  айдап 
салғаны ескертілген.  И.Құнанба-
евтың  осы бір аңдатпасы – істің 
саяси астарын ашып,  шынын та-
уып берер түзу сөз. 

Анығын айтсақ, И.Құнанба-
евқа зорлық-зомбылық жасаған, 
адамдық қадір-қасиетін қорлап, 
жәбірлеген, жолсыз жазаға ұшы-

ратқан қылмыстық  топтың әре-
кеті алдын ала ұйымдастырылған-
дығы сол кездің заңдарынан-ақ 
көрініп тұр.

1891 жылдың 25 наурызында 
Ресейдің Семей облысын басқару 
туралы жаңа ережесі қабылдана-
ды. Ережеге сәйкес, болыстардың 
шекараларын өзгерту құқығы об-
лыстық басқармалардың құзы-
ретіне берілген. Яғни, қылмыстық 
оқиға облыстық басқарманың екі 
болыстың шекарасын өзгертпек 
ниетінен шыққан. И.Құнанбаев 
1898 жылдың 18 маусымында осы 
Ережеге сәйкес, жер бөлінісіне 
маман ретінде ресми түрде шақы-
рылған адам. Заң тезіне салсақ, 
И.Құнанбаевты шақырған уезд 
бастығы оның қауіпсіздігін де 
қамтамасыз етуге міндетті еді. 
Өйткені, оны үш қиын да, қауіпті 
мәселелерді шешуге қатыстырмақ. 
Сайлау, жер дауы, қашқындар-
ды ұстау. Үшеуі де – саяси істер.  
Заң бойынша, қауіпсіздікті қамта-
масыз етуге биліктің мүмкіндігі 
жеткілікті еді. Уезд бастығына 
полиция мен әскери бөлімдер 
бағынышты. Биліктің бұл әрекет-
сіздігін ұлықтық менмендік пен 
қызмет бабындағы немқұрай-
лықпен түсіндіруге болар. Алай-
да, бұл іс теріс саяси салдарға 
әкеп соққан билік тарапынан жі-
берілген заңсыздықтың бірі еді. 
Мұқыр болысы М.Әкімғожин 

уезд бастығынан съезге келген    
И.Құнанбаевты жиыннан кетіруді 
талап еткен. Аудармашы Оспанов-
тың сөзі бойынша уезд бастығы 
мұқырлықтарға басу айтқан соң, 
И.Құнанбаевты өз болысына кетуі 
керектігін жеткізуді оған тапсыр-
ған. Ол Құнанбаевқа айтып үлгер-
меген, шабуыл басталып кеткен. 
Оспановтың мәліметін шын деп 
алсақ, бастықтың бұл бұйрығын 

мұқырлықтар да естіген болады. 
Талаптары орындалса,  шабуыл-
дың не керегі бар еді? 

Сонымен,  бастықтың шешімі 
анық дәлелдермен расталмайды. 
Оспановтың сөзін растай алатын  
уезд бастығынан жауап та алын-
баған. Семей уезінің мировой су-
дьясының көмекшісі  М.Әкімғо-
жинді қылмыстық жауапқа тарту 
туралы шешім қабылдайды. Алай-
да, 1899 жылдың 13 ақпанында Се-
мей облыстық басқармасы «дәлел 
жеткіліксіз» деген желеумен қау-
лыны қанағаттандырмай тастай-
ды. Басқарма төбелеске М.Әкімғо-
жин қатыспаған, ол қызметтік 
бейқамдық көрсеткендіктен оның 
ісі басқа тәртіппен қаралмақ. Өзге 
айыпкерлерге қатысты іс қайта 
тергеуге жолдануға жатады депті.  
Басқарма шешімі іс жүргізу тала-
бын өрескел бұзу арқылы  және 
істің мәніне қарсы заңсыз қабыл-
данған. Өйткені, М.Әкімғожин 
қатыспады деген төбелес атымен 
болмаған. Егер, жиында төбелес, 
не басқа бір тәртіп бұзушылық 
орын алғанда, уезд бастығы кінәлі 
адамдарды сол мезетте, сол жерде 
бірден  қамауға алып, жеті күндік 
мерзімге дейін абақтыға жабар 
еді. Уезд бастығының бұл қызмет-
тік құқығы 1891 жылдың 25 нау-
рызындағы Семей облысын басқа-
ру туралы Ереженің 39-бабында 
нақты көзделген. Уезд бастығы 

«1898 жылдың 18 маусымында 
Мұқырда өткен жиында төбелес 
болды, пәленбай мен түгенбай 
жауапқа тартылды, айыппұл са-
лынды, абақтыға қамалды» деген 
мәлімет жасамаған.     

Яғни, ешбір төбелес болмаған. 
Ойдан шығарылған оқиға.  Не-
гізінде, сол күні жалғыз И.Құнан-
баевқа ғана шабуыл жасалған. 
Оны сайлауға тәуелсіз бақыла-

ушы ретінде қатыстырмау үшін 
оның өмір сүру құқығына қарсы 
тікелей қастандық ұйымдасты-
рылған. Алдын ала ойласты-
рылған саяси  қылмыстық іс. 
Өйткені, билік Мұқыр сайлауына 
құрметті қазақ И.Құнанбаевты  
заңды түрде шақырған. И.Құнан-
баев құрметті қазақ мәртебесіне 
сәйкес 1885 жылы мамыр  ай-
ында Шар бойында өткен төтен-
ше съезде жаңа Ереже атты заң 
нұсқасын дайындаған. «Құрметті 
қазақ» мәртебесі Ресейдің 1822 
жылғы «Сібір қырғыздары тура-
лы»  Жарлығында көзделген-тін. 
Ол Жарлық бойынша,  «Құрметті 
қазақ» мәртебесі қазақ қоғамының 
атынан ел басқару ісіне қатысуға 
құқық беретін. 1822 жылғы Жар-
лықтағы құқықтық норманы 1891 
жылдың Ережесі жетілдіріп, да-
мытқан. Ереженің 39-бабы бой-
ынша қоғамдық билікке ие адамға 
сыйламаушылық білдірген, өрес-
келдік көрсеткен кісі әкімшілік 
жазаға тартылуға тиіс. «Құрметті 
қазақ» мәртебесі бар, қоғамдық 
биліктің өкілі И.Құнанбаевты 
уездің өзі  шақырып отырған іске 
Мұқыр болысының наразылық 
білдіруі, қарсылық көрсетуінің 
өзі де – заңсыздық.  Әкімғожин-
нің бір топ болып 53 жастағы  
И.Құнанбаевты ел көзінше жерге 
жығып салып қамшымен саба-
уы, адамдық қадір-қасиетін қор-

лайтын жәбір көрсетуінің басты 
мақсаты болыстық сайлауды бол-
дырмау еді. Беделді, сөзі өтімді 
Ибраһимді көптің көзінше заңсыз 
қорлау – күшпен көндіру шарасы, 
жазасыз қалатынына нық сенімді 
қас қимылдың айғағы. Лаңкестер 
мақсаттарына жетті де. Заңды 
сайлау өткізілмеген соң облыс ба-
стығы Мұқырға басқа болыстан 
кісі тағайындайды. Әрине, бұл 
колониялдық әкімшіліктің өз дәр-
менсіздігі деуге болар еді. Бірақ, 
«бөліп ал да, билей бер» қағида-
сын ұстанған ақ патшаға қазақтар-
дың партия-партияға бөлінгені 
тиімді еді. Партия – күш сынасқан 
күндестік. Құқық-терісті тыйып 
түзетер тәртіп.  Күндестікті қол-
дан қоздыруға үкімет мүдделі еді. 
Бүлік басы – басқыншы басқарма.  
Семейдегі «ұлықсыған орыстар» 
адам құқығын белден басып, ар-
дан аттап, қыр қазағын заңсыз 
қорлығына көндіріп бақты. Қа-
зақ жерін метрополияның мен-
шігіне өткізу ісі заңсыздықтың 
басы еді. Одан соң, жаңа тәртіп 
енгізіп ен жайлауды әкімшілік 
бөліске салады. Тіліп-тіліп, та-
лай бер. Олардан орыс ғылымын 
баласына үйреткен қазақтар да 
қалыспады. Бұлар орыс ғылы-
мының  қаруымен тағы қазақты 
аңдуды аңсайды. «Келіңдер, 
жастарға малды қалай адал еңбек 
қылғанда табады екен, соны үй-
ретейік» демеді. Олай болатыны, 
дала наданы қала ұлығымен та-
бысып, коррупциялық одақ құрып 
алған-тын. Бұл партияға «қазаққа 
күзетші болайын деп, біз де ел 
болып, жұрт білгенді біліп, халық 
қатарына қосылудың қамын жей-
ік деп ниеттеніп үйренейік» деген 
жетелі ой жат, жек көрінішті еді. 
Әділдік ісінің пайдасын көрген 
соң үйренушілер қатары көбейері 
заңды. Бұқара жұртқа бірдей за-
коны болмаса, биліктің законсыз 
қорлығына көнбей наразылық 
білдірері һақ. Коррупционер пар-
тиясы содан қорықты. Өйткені, 
колонизаторлық коррупцияға қар-
сы тұра алар жалғыз  қару – құқық 
һәм заң билігі. Міне, осы саяси се-
бептен облыстық басқарма тергеу 
орнына уезд бастығынан жауап 
алынбасын деп нұсқау жолдаған.  
Шекара дауын тарихи тудырған 
да басқыншы басқарма. Қара-
шоқпар шабуылға болысты айдап 
салған да барымташы басқарма. 
Өзінің құзыретіне жатпайтын істі 
заңсыз алған да бейшара басқар-
ма. Болыс тың кінәсі дәлелденбе-
ген деген де білімсіз басқарма. 
Сот пен прокурорға істі заңсыз 
қысқартқызған да бассыз басқар-
ма. Сонымен, Абайды аяусыз 
соққыға ұшыратқан озбыр билік-
тің саяси аяр ауызбірлігі-тін.  Азу-
лы, ақшалы аңдар аямады, аянба-
ды. Абайға тиген саяси соққы алда 
қазақ халқының арына соғылатын 
сұмдық соққының алғашқы актісі 
еді.  Себебі, репрессия дерті заң-
сыздық пен жазасыздық үстемдік 
құрған жерге үйір келеді.     

        Марат АЗБАНБАЕВ

Әр уақытта өзіндік жаңашыл-
дығымен ерекшеленетін конферен-
цияның бұл жолғы барысы мүлде 
өзгеше. Қазіргі технологияның 
мүмкіндігін тиімді пайдаланған 
ұйымдастыру комитеті ғылымның 
әр саласындағы жаңалықтар мен 
ұсыныстар ортаға салынған конфе-
ренцияны әрі онлайн, әрі офлайн 
режимде өткізіп, талқыға түскен 
мәселелерді көптің назарына тіке-
лей ұсынды.

Пленарлық мәжілісте жасалған 
әрбір баяндама соңы қызу талқыға 
ұласқандықтан, алдын ала межелен-
ген уақытқа қосымша уақыт қосып 
алуға тура келді. Онан әрі секция-
лық мәжіліс сегіз бағытта жеке-же-
ке өрбіді.

Сонымен, алыс пен жақынды бір 
алаңда тоғыстырған конференция 
да тәмам болды, алайда әсері тарқай 
қоймады. Әсіресе қазақ тілі мен әде-
биеті кафедрасының құзырындағы 
«Тіл білімі мен ұлттық әдебиеттегі 
жаңа бағыттар» секциясына ресми 

● ҒЫЛЫМ 

Бір мақсат, бір мүдде:
Қарағандыға Қарақалпақтан түрколог келді

Жақында «Bolashaq» академиясында «Заманауи әлемдегі 
ғылым мен білім» тақырыбында дәстүрлі халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция өтті. Қазақстаннан және алыс-
жақын шетелден барлығы 170 баяндама түскен конференция ма-
териалы қос томнан тұратын ғылыми жинаққа топтастырылды.

шақыртумен келген ғалым Шам-
шетдин Абдиназимов Қарағандыда 
екі күн аялдап, ғылыми әрі рухани 
бағытта естен кетпес тағылымды 

рының докторы, Қарақалпақстан 
Рес публикасы Жоғарғы Кеңесінің 
депутаты. Ғалым алғашқы күні 
пленарлық мәжілісте қазіргі тіл 

Бар өмірін ғылым мен білімге 
арнаған ғалымның баяндауы, 
әлемдік лингвистика жайлы кел-
тірген мәліметтері, салыстыру 

шаралардың басы-қасында болды.
Шамшетдин Нажимұлы – түр-

колог, Бердақ атындағы Қарақал-
пақ мемлекеттік университетінің 
профессоры, филология ғылымда-

біліміндегі лингвомәдениеттану, ан-
тропоөзекті парадигма жөнінде ба-
яндама жасаса, секция отырысынан 
соң «Bolashaq» академиясы мен 
колледжінің «Қазақ тілі мен әде-
биеті» мамандығы студенттерімен 
кездесіп, түркология ғылымының 
өткені мен бүгіні және келеше-
гі хақында, келесі күні жалпы тіл 
білімі, латын графикасына көшуде-
гі қарақалпақ халқының тәжірибесі 
туралы дәріс оқыды.

арқылы тұжырым жасауы, нақты 
фактілер келтіруі, артықшылығы 
мен кемшілігін жіпке тізгендей си-
паттауы, түркология ғылымында 
көпшілік біле бермейтін соны ма-
териал, тың дерек турасында көсіле 
тарқатуы, латын графикасына кө-
шудің әдетте ескеріле қоймайтын 
елеусіз тұстарын қолмен ұстатқан-
дай нанымды да тартымды жеткізуі 
студенттерді тәнті қылғаны сонша 
– олар үсті-үстіне тынымсыз сұрақ 
қоюмен болды. Әріптестерінің 
лингвистикалық білім қоры профес-
сорлық-оқытушылық құрамды да 
баурап алған-ды.

Әлемнің төрт құбыласына түгел 
тараған түркі жұртының тілі мен 
мәдениетінің, фольклорлық мұра-
сының ортақ екені жалпыға мәлім. 
Дегенмен, түркі тілдерінің Батыс 
ғұн тармағына кіретін Қыпшақ то-
бында қазақ тіліне ең жақын бір-
неше тілдің бірі – қарақалпақ тілі. 
Түркітілдес халықтардың бірнеше-
уінің тілін, оның ішінде лингвист 
ретінде лексикологиясы мен грам-
матикасын жетік меңгерген маманға 
қойылатын сұрақтың көп болатыны 
да осыдан.

Шамшетдин Нажимұлының ға-
лым ретінде қарақалпақ тілін, түр-
кология мәселелерін зерттегенін, 
ұстаз ретінде бірнеше зерттеушіге 
ғылыми жетекшілік еткенін айт-
пағанда, ол 1990 жылдары Түркия 
елінде түркітілдес халықтардың ау-
дарма сөздіктері сериясын құрасты-
руға, Қазақстанда қазақ-қарақал-

пақ тілдерінің паремиологиялық 
сөздігін құрастыруға атсалысқан, 
онан беріде Қытай елінде қарақал-
пақ тілін архивтеген және қазақ тіл 
білімі ғылымының кандидаттарын 
дайындап шығарған. Қысқасы, түр-
кі халықтары лингвистикасының 
дамуына қосқан үлесі қомақты. 
Ғалымның шәкірттері бүгінде Қа-
рақалпақстандағы бірнеше жоғары 
оқу орнында қазақ тілі мен әдебиеті 
кафедрасын басқарып отыр.

Айта кету қажет, ілгеріректе 
«Bolashaq» академиясындағы қазақ 
тілі мен әдебиеті кафедрасының 
меңгерушісі, профессор Құрманға-
зы Зәкірұлы Сембиев те Қарақал-
пақстан Республикасының Нөкіс 
қаласына қызметтік сапармен ба-
рып, академиялық ұтқырлық ая-
сында студенттерге дәріс оқыған 
болатын. Сол сапарда қос тарап-
тағы ЖОО-лар арасында әріптестік 
келісімшарт жасалды. Келешекте 
«Bolashaq» академиясы мен Қа-
рақалпақстан мемлекеттік уни-
версиеті арасында «Қазақ тілі мен 
әдебиеті» білім беру бағдарламасы 
студенттерін алмастыру жоспар-
да бар. Демек, бауырлас қос елдің 
лингвистикалық бағыттағы әріп-
тестік байланысы алдағы күнде де 
жалғаса бермек.

Жанболат БАЙМҰРЫНОВ,
«Bolashaq» академиясының 

доценті, 
филология ғылымдарының 

кандидаты



Ағымдағы жылдың қаңтар-наурыз 
айларында Қарағанды қаласы бойын-
ша өнеркәсіп өнімінің көлемі – 193,9 
млрд.теңгені немесе жоспарға 113,1% 
және 2022 жылдың көрсеткішіне 
116,2% құрады. Нақты көлем ин-
дексі – 113,8%.

2023 жылдың қорытындысы бой-
ынша өнеркәсіп көлемі 800,1 млрд.
теңге деңгейінде күтілуде. Күтілетін 
нақты көлем индексі – 101%.

Жылдық жоспарды қамтамасыз 
ету қаланың келесі ірі кәсіпорын-
дарының: «Еуразиялық Фудс» АҚ, 
«AsiaFerroAlloys» ЖШС, «Эфес Қа-
зақстан» ЖК АҚ, «УайДиДи Кор-

порэйшн» ЖШС және т.б кәсіпорын-
дар өндіріс көлемдерінің ұлғаюы 
есебінен күтілуде.

Сондай-ақ, 2023 жылы 2 жаңа өн-
дірістерді ашу күтілуде: 

Инвестиция көлемі – 42,2 млрд.
теңгені немесе жоспарға 139% және 
2022 жылғы көрсеткішке 124,4% құра-
ды. Нақты көлем индексі – 116,4%.

Инвестиция көлемі 2023 жылға 
220,2 млрд. теңге көлемінде жоспар-
ланған. 

Құрылыс жұмыстарының көле
мі  7,2 млрд. теңгені құрады.

Құрылыс жұмыстары көлемінің 
негізгі үлесі ағымдағы жылдың 2 жар-

тыжылдықтан бастап, жеке тұрғын үй 
құрылысы және қаланың бюджеттік 
инвестициялық жобаларын іске асыру 
есебінен жоспарланған.

Жылдық жоспарға қол жеткізу: 
ЖЭО-3 магистральдық жылу желісін 
салу, одан әрі қаланы газдандыру 
және ТҮКШ дамытудың басқа да жо-
баларын іске асыру.

Сондай-ақ, ағымдағы жылы Бө-
кетов көшесі бойында автожол салу, 
Космонавтов көшесі автожолын қайта 
жаңарту және тұрғын үй құрылысы 
есебінен қамтамасыз етіледі.

2023 жылдың қорытындысы бой-
ынша құрылыс жұмыстарының көлемі 

114,5 млрд. теңге сомасында болжана-
ды. Күтілетін нақты көлем индексі – 
104,2%.

Ағымдағы жылдың қаңтар-наурыз 
айларында 133,4 мың ш.м. тұрғын 
үй пайдалануға берілді немесе өткен 
жылдың көрсеткішіне – 131,3%.

2023 жылға арналған жоспар – 
288,7 мың ш. м.

Бөлшек тауар айналымының 
көлемі 258,5 млрд. теңгені немесе 
жоспарға 115,9% және 2022 жылғы 
көрсеткішке 118,6% құрады. Нақты 
көлем индексі – 100,9%.

2023 жылға арналған бөлшек тау-
ар айналымының көлемі 1 138,9 млрд. 

теңге сомасында күтілуде. 
Ағымдағы жылдың қаңтар-наурыз 

айларында жұмыс істеп тұрған ШОБ 
субъектілерінің саны 55 271 бірлікті 
немесе жоспарға 104,5% және 2022 
жылдың көрсеткішіне 120,8% құра-
ды.

2023 жылы 800-ге жуық жаңа жұ-
мыс орнын құра отырып, кемінде 
100 жаңа ШОБ нысанын іске асыру 
күтілуде.

«Қарағанды қаласының 
экономика және 

қаржы бөлімі» ММ

Қарағанды қаласының 2023 жылдың қаңтарнаурыз айындағы 
әлеуметтікэкономикалық даму қорытындылары  және 

2023 жылдың жоспарлары туралы

2023 жылға арналған бюджет 
кірістерінің құрылымы – 
103  млрд. 955,6 млн. теңге
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Әлеуметтік көмек және 
әлеуметтік 

қамсыздандыру 
саласындағы 

ісшараларды жүзеге 
асыру шығыстары 

млн. теңге



2023-2025 жылдарға арналған қала-
лық бюджетті қалыптастыру кезіндегі 
стратегиялық және бюджеттік жоспар-
лаудың негізгі міндеттері, өткен кезең-
дегідей, Мемлекет басшысының Қа-
зақстан халқына жыл сайын арнайтын 
Жолдауларында белгіленген аса маңы-
зды бағыттар.

Жалпы, жоғары тұрған бюджеттер-
ден берілетін трансферттер мен кре-
диттер есебімен нақтыланған қалалық 
бюджеттің жалпы көлемі 112,9 млрд. 
теңгені құрап, жыл басындағы өсім 
26,9% құрады.

Бюджет көлемін арттырудың оң 
тұстарына қаланың бизнес-ахуалын 
жақсартуды, негізгі экономикалық 
көрсеткіштерін өсірудің оң үрдісінің 
әсерін, сондай-ақ салық заңнамасын 
жетілдіру және салықтық әкімшілен-
діру мен цифр ландыруды жақсарту 
нәтижесі ретінде салық түсімдерінің 
көлемін ұлғайтуды жатқызуға болады.

Бүгінгі таңда меншікті табыс көлемі 
78,5 млрд. теңгені құрайды. Оның 97,9 
%-ын салық түсімдері құрайды.

Салық түсімдерінің негізгі үлесін, 
66,5%-ын реттелетін салықтар   (корпо-
ративтік табыс салығы, төлем көзінен 
салық салынатын табысқа салынатын 
жеке табыс салығы, әлеуметтік салық) 
алып отыр.

Төлем көзінен салық салынатын та-
быс және әлеуметтік салық бойынша 
жеке табыс салығын есептеу үшін са-
лық базасы номиналды мәндегі жалақы 
болып табылады.

Ірі және орта кәсіпорындардың ең-
бекақы қорының 17,2% артуы және 
«Қазақмыс» корпорациясы» ЖШС – 
«Карагандацветмет» ӨБ,   «ҚТЖ-Жүк 
тасымалдары» – АҚФ  «ЖТ Қараған-
ды бөлімшесі», «Шұбаркөл көмір» АҚ, 
«Монтажник-ЭМ» ЖШС бойынша қо-
сымша төлемдер есебінен төлем көзінен 
салық салынатын табыстан жеке табыс 
салығы мен  әлеуметтік салық бой-
ынша  түсімдердің ұлғаюы, сондай-ақ 
бюджеттік ұйымдар, оның ішінде білім 
беру және денсаулық сақтау ұйымдары 
бойынша – 16%,  мәдениет және спорт 
бойынша – 27%,   орташа еңбекақының 
артуы.

Жоғары тұрған бюджеттерден ал-
ынған нысаналы трансферттер мен 
кредиттердің көлемі 24,9 млрд. теңгені 
құрады, бұл инфрақұрылымдық даму 
бөлігінде қала үшін ірі, басым жобалар-
ды іске асыруға мүмкіндік бермек.

Бюджеттің әлеуметтік бағыты сақ-
талған.

2023 жылға арналған әлеуметтік 
саланың шығыстары 20 млрд. теңге 
сомасында немесе қалалық бюджет 
шығыстарының жалпы 17,7 пайызы 
көлемінен айқындалмақ.

Әлеуметтік сала бюджеті шығыста-
рының басымдықтары бұрынғыдай: 
жұмыспен қамтуды арттыру, халықтың 
әл-ауқаты мен нақты табысын арттыру, 
әлеуметтік қорғауды қамтамасыз ету, 
мәдениет, спорт салаларын дамыту, 
әлеуметтік сала мекемелерін матери-
алдық-техникалық жарақтандыру және 
оларды жөндеу.

Халықты жұмыспен қамту мақса-
тында ағымдағы жылы 400-ден астам 
жұмыссыз адамдардың қоғамдық жұ-
мыстармен шұғылдануын ұйымдасты-
ру, өткен жылмен салыстырғанда 2 есе 
өсіммен 200 адамға кейіннен тұрақты 
жұмысқа орналасу мүмкіндігімен 
«Жастар практикасын» өткізу, «Күміс 
шалған жас», «Алғашқы жұмыс ор-
ным» және «Ұрпақтар  келісімшарты»  
жобаларын іске асыру жоспарланған.

Алғаш рет 1,2,3-ші топта мүгедек-
тігі бар адамдар үшін қалалық бюджет 
қаражаты есебінен біржолғы төлем-
дер енгізілді, азаматтардың жекеле-
ген санаттарына тұрғын үйлерді газ-
дандыруға біржолғы төлемдер бөлу 
жалғастырылатын болады. Бұдан тыс, 
ағымдағы жылы алғаш рет 7 жастан 
бастап 18 жасқа дейінгі оқушылардың 
жеңілдікпен жол жүруі ұйымдастырыл-
ды, сондай-ақ Белсенді ұзақ өмір сүру 
орталығында аға буын үшін қосымша 
филиалдар ашу көзделді, адамдардың 
жеңілдікті санаттары үшін әлеуметтік 
көмек түріндегі тұрғын үй сертификат-
тарын беру көзделген.

Абаттандыру қала шаруашылығы-
ның маңызды басымдығы болып қала 
береді және жайлы өмір сүру ортасын 
құруды бағалаудың көрсеткіші бо-
лып табылады.  Осыған байланысты, 
ағымдағы жылы абаттандыру бойынша 
шығыстар өткен жылмен салыстырған-
да 3 есеге ұлғайған.

Абаттандырудың қажетті деңгейін 

Қаланы дамытудың 
басым бағыттары 

қамтамасыз ету үшін ағымдағы жылы 
қалалық бюджет есебінен «Сарыарқа» 
және «Теміржолшылар үйі» сынды мә-
дениет үйлерінің маңайын абаттандыру, 
Қазақстанның 40 жылдығы атындағы 
саябақты ағымдағы жөндеу, Бұқар жы-
рау даңғылындағы жаяу жүргіншілер 
тротуарын абаттандыру, шағын гүлзар-
ларды, аула аумақтарын абаттандыру, 
балалардың ойын алаңдарын, футбол, 
баскетбол алаңдарын және әмбебап 
корттар орнату, орамішілік жолдарға, 
кіреберістерге асфальт төсеу, иттер мен 
мысықтарды серуендетуге арналған 
алаңдарды жайластыру және тағы да 
басқа шаралар жоспарланған.

Халық қатысатын бюджет де-
геніміз азаматтардың жергілікті бюджет 
қаражатын бөлуге қатысуын білдіреді. 
Жобаларды қала тұрғындары ұсынады, 
ал  аталған жобалар қала үшін міндетті 
түрде өзекті болуы тиіс. Өтінімдерді қа-
былдау, дауыс беру және бастамаларды 
іріктеу Қарағанды қаласындағы аудан-
дық әкімдіктердің ресми сайттарында 
онлайн өтеді. Бүгінгі таңда қала бой-
ынша 18 жобаны іске асыру мәселесі 
(балалардың ойын алаңдарын орнату, 
жарықтандыру, аула аумақтарын абат-
тандыру) мақұлданды.

Жол-көлік инфрақұрылымын жақ-
сарту және тұрғын үй-коммуналдық 
саланы жаңғырту жөніндегі іс-шаралар 
жалғастырылатын болады.

Халықтың өмір сүру сапасын жақ-
сарту үшін ағымдағы жылы көлік ин-
фрақұрылымы саласын дамыту жөнін-
дегі ірі жобаларды кезең-кезеңімен іске 
асыру басталды. Үлкен Михайловка 
ауданында (Қарағанөзек станциясы) 
теміржол арқылы жаяу жүргіншілер 
өткелін салу, Бөкетов көшесі бойын-
дағы автожол құрылысын жалғастыру, 
Космонавтар көшесін қайта жаңарту, 
Пичугин көшесі бойындағы автожол-
ды күрделі жөндеу, орташа жөндеу-
мен ұзындығы 61,7 км автожолдардың 
8 учаскесін, 75 мың шаршы метр жол 
төсемінің автожолдарын ағымдағы 
жөндеумен қамту жоспарланып отыр. 
Ұзындығы 20 км жол жамылғысы-
ның беткейлері мен кедір-бұдырларын 
өлшеу және материалдарды жолдың 
қажетті аумақтарына біркелкі бөлу 
бойынша жұмыстар жоспарланған, сон-
дай-ақ нөсер кәрізін тазалау және жөн-
деу қарастырылған.

Қала қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мақсатында ауқымды құлақтандыру 
жүйесін сатып алу және орнату, бағдар-
шам объектілерін, жол белгілерін орна-
ту, өткен жылмен салыстырғанда 30% 
өсіммен жол таңбаларын және белсен-
ді жаяу жүргіншілер өткелдерін салу 
жоспарланған.

Тұрғын үй-коммуналдық саланың 
жобаларын іске асыру шеңберінде ша-
мамен ұзындығы 12 км жылу желілерін 
ағымдағы жөндеу жоспарланып отыр. 

Даму бюджетінің шығыстары өткен 
жылмен салыстырғанда 2 есеге ұлғай-
ған.

Даму бюджеті есебінен Әлихан Бө-
кейхан ауданы бойынша 3, Қазыбек би 
атындағы аудан бойынша 2 үй салуға 
шығыстар жоспарланған.

Сондай-ақ, зооколлекцияны кү-
тіп-ұстауға арналған ғимарат құ рылы-
сын аяқтау, әкімшілік ғимараттарын 
салу және қайта жаңарту, 2 жылу ма-
гистралін реконструкциялау, 1 жылу-
мен жабдықтау объектісін салу, нөсер 
кәрізін салу және «Күнгей» шағын ауда-
нының үйлеріне электрмен жабдықтау 
желілерін тартуды аяқтау көзделген.

Жылу желілерін жылумен оқшау-
лауды жаңғырту, Майқұдықтағы №26 
және 21-ші шағын аудандағы №4 арала-
стыру тораптарын қайта жаңарту, 3-ші 
жылу шығару және газбен жабдықтау 
сияқты стратегиялық объектілерді салу 
бойынша жұмыстар жалғастырылады. 
Жобаларды толық іске асыру кезінде 
10 мың отбасы жылумен және 88 мың 
адам кепілдік берілген көлемде газбен 
жабдықтаумен қамтамасыз етіледі.

Жыл бойы халықтың бірінші кезек-
тегі мәселелерін, ең алдымен, азамат-
тардың жекелеген санаттарының қа-
жеттілігіне сүйене отырып, әлеуметтік 
сипаттағы мәселелерді шешу қарасты-
рылатын болады.

Бұдан тыс, көркейту объектілерін, 
инженерлік-коммуникациялық инфра-
құрылымды кезең-кезеңімен қаржы-
ландыру бойынша жұмыс (жылумен 
жабдықтау, сумен жабдықтау және кәріз 
желілерін салу) жалғастырылады.

«Қарағанды қаласының 
экономика және 

қаржы бөлімі» ММ 

ӘЛЕУМЕТӘЛЕУМЕТ66 11  МАМЫР, 2023 ЖЫЛ     №51 (23 227)11  МАМЫР, 2023 ЖЫЛ     №51 (23 227)

Еркебұлан Нашаровтың еңбек жолы 
қарапайым жұмысшыдан басталып, аудан 
әкімі лауазымына дейін жалғасады. Ол ірі 
шаруашылықтарда түрлі басшылық ла-
уазымда жұмыс істеді. Бас зоотехниктен 
совхоз директорына дейінгі жолдан өтті. 
Ауыл шаруашылығы ғылымдарының кан-
дидаты ғылыми дәрежесіне жетті. Бұқар 
жырау аудандық және Қарағанды облыс-
тық мәслихатының депутаты болып сай-
ланды. «Құрмет» орденімен марапаттал-
ды. 2006-2010 жылдар аралығында Бұқар 
жырау ауданының әкімі болды. Кейін 
Қарағанды облысының Абай ауданын 
басқарды. Бүгінгі күнге дейін біздің аудан 
тұрғындары Еркебұлан Нашаровты ерек-
ше құрметпен және ризашылық сезімімен 
еске алады. 

Еркебұлан Ертихалұлының жанында 
қызмет еткен әр маманның таныстығы 
қалай басталғанын айтқанда көздерінен 
ризашылыққа толы сезімді көрдік. Солар-
дың бірі – Бұқар жырау аудандық мәсли-
хатының төрағасы Асхат Әли.

– Еркебұлан Нашаровпен әкім болып 
сайланған күннен бастап бірге жұмыс 
істедім, оның орынбасары болдым. Бірақ, 
біздің таныстығымыз әлдеқайда ертерек 
басталды. Еркебұлан Ертихалұлын ау-
дандық мәслихаттың белсенді депутаты, 
сөздері ешқашан нақты істерге қайшы 
келмейтін адам ретінде таныдым. Ол – 
өмірге, адамдарға деген ерекше көзқа-
расымен ерекшеленген басшы. Кеңпей-
ілділігі, парасаттылығы, сабырлылығы, 
салиқалылығы мен байсалдылығы оны 
өзгелерден ерекшелеп тұратын, – дейді 
Асхат Сағадиұлы.

Әкім болып сайланған жылы жұмысқа 
білек сыбана кіріскен Еркебұлан Наша-
ров алға үлкен жоспарлар құрды. Жоспар 
көп болғанымен, қаржыландыру мәселесі 
үлкен қиындықтар тудырды. Оған себеп 
– Еркебұлан Ертихалұлының әкім болып 
сайланған жылы тәуелсіздігін енді алған 
мемлекетіміздің экономикасы әлі де аяғы-
на тұрмаған еді. Дәл осы қиын кезеңде ол 
өзін нағыз білгір, батыл басшы ретінде 
көрсетті. Оның барлық күші өзіне сеніп 
тапсырылған ауданды одан әрі дамытуға 
бағытталды. 

Ең алдымен, өз жұмысын ауылдық 
елді мекендермен танысудан бастады. 
Ауылдардың тұрмыс-тіршілігін бақылап, 
қажеттіліктеріне баса назар аударды. 
Ауылдағы шаруа қожалықтары мен жеке 
кәсіпкерлерімен кездесу ұйымдасты-
рып, мемлекет тарапынан қандай көмек 
қажеттігін анықтады. Дәл сол жылдары 
елде шағын және орта бизнесті, оның 
ішінде ауыл шаруашылығын белсенді 
қолдау басталды. Агроөнеркәсіпті да-
мыту үшін мемлекеттік бағдарламалар 
әзірленді және Еркебұлан Ертихалұлы-
ның басшылығымен бұл жұмыс біздің 
ауданда да белсенді түрде жүргізіле 
бастады. Сол кезде аудан тұрғындары-
на «Жұмыспен қамтудың жол картасы» 
атты жаңа мемлекеттік бағдарлама да 
көмекке келді. Бұл халықты жұмыспен 
қамтуға, сонымен бірге әлеуметтік маңы-
зы бар объектілерді көтеруге және дамы-
туға бағытталған жаңа бағдарлама бол-
ды. Бұл жұмыстарға ауданның жұмыссыз 
тұрғындарын тарта отырып, мектептерді, 
ауылдық клубтарды, мәдениет үйлерін, 
кітапханаларды, денсаулық сақтау ны-
сандарын және басқаларды жөндеу көз-

● ЖАҚСЫНЫҢ АТЫ ӨЛМЕЙДІ

Елін сүйген жүрек
Ел басқарған басшы халық пен уақыт алдында сыналады. Бұл сыннан халық мүддесін өзінің қара басынан жоғары 

қойған, жұртына қорған болған және ұлт мүддесі үшін күресе білген қайраткер ғана сүрінбей өте алады. Білікті де білгір 
басшы Еркебұлан Ертихалұлы Нашаров ағамыз соңына өшпес із қалдырды. Адамгершілікті өмірінің темірқазығындай 
берік ұстанып, еліне адал қызмет еткен Еркебұлан Ертихалұлының атқарған елеулі жұмыстарын бұқаржыраулықтар әлі 
күнге дейін аузынан тастамай айтып жүр. Биыл ағамыз тірі болса 70 жылдығы тойланар еді. Алайда, Алланың өлшеп 
берген уақытында, 2013 жылы 60 жасқа қараған шағында өмірден озды. Биыл сәуір айында қайтқанына 10 жыл толды. 
Осыған орай әріптестерінің, бірге қызмет атқарған мамандардың естеліктерін жинақтап, оқырманға ұсындық. 

делді. Жаңа бағдарлама болғандықтан, 
барлық құжаттаманы, сметаларды, жоба-
ларды, желілік жұмыс кестелерін жаңа-
дан әзірлеуді талап етті. Осы кезеңде бар-
лық уәкілетті органдар, соның ішінде, 
аудандық жұмыспен қамту, экономика, 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы 
бөлімі, ауылдық округ әкімдері 24/7 ре-
жимінде жұмыс істеді.

– Аудан басшысы ретінде Еркебұлан 
Ертихалұлы адамдармен қарым-қаты-
наста жоғары мәдениетті еді. Өз қара-
мағындағыларға, аға буынға құрметпен 
қарайтын. Адамдарға қатты сөйлегенін 
ешқашан естіген емеспін. Оның адамдар-
ды жақсы тани алатын қабілеті болды. 
Соның арқасында ол кадрлық саясатты 
шебер жүргізді. Жұмыс істейтін, сауатты, 
жауапты мамандарды таңдады. Бұл аудан-
ның дамуы үшін тиімді болды, – дейді 
Асхат Әли.

Ал, Сапар Сатаев еңбек жолының Ер-
кебұлан Ертихалұлының басшылығымен 
басталғанын айтады: 

– Ол кісі Бұқар жырау ауданының әкімі 
лауазымына келген сәттен коммуналдық 
шаруашылығы саласын көтере бастады. 
Халықтың өмірін жақсарту жоспарларын 
жүзеге асыру үшін кадрларды таңдауда 
көрегендігі мен адамдардағы қалыпта-
сқан әлеуетті көре білуін шебер пайдалан-
ды. Мені әңгімеге шақырып: «Мен сенің 
жас, жігерлі, білімің бар екенін көремін. 
Қазір жұмыс қиын, бірақ өзің секілді жі-
герлі жастар халықтың игілігі үшін жұ-
мыс істеуі керек» деген сөзімен жігеріме 
жігер қосты. Ең алдымен, аудан тұрғын-
дарын ауыз сумен қамтамасыз етуді басты 
міндет етіп қойды. Сол кезеңде ауыз су 
мәселесі көптеген елді мекендерде өт-
кір болды. Ауданымызда қызу жұмыстар 
жалғасып жатты. «Ботақара су қожалығы» 
кәсіпорны құрылды. Бюджеттен қаржы 
бөлініп, қажетті техника мен жабдықтар 
сатып алынды. Ескі қараусыз қалған ком-
муналдық шаруашылығы ғимараты мен 
оған іргелес гараждар қалпына келтірілді. 
Жаңадан құрылған коммуналдық кәсіпо-
рын көп функциялы болды. Оның қыз-
метіне қоқыс шығару, көшелерді қардан 
тазарту, су желілері мен кәріздерге қызмет 
көрсету кірді. Еркебұлан Нашаров мен 
үшін жетекші, тәлімгер әрі білікті басшы 
болды. Әр адамды тыңдауы, кеңес пен 
ақылымен көмектесе алуының арқасында 
ол кісі ұжымда үлкен бедел мен құрметке 
ие болды, – деп еске алады Сапар Қайы-
ркенұлы.

Бұқар жырау ауданының Құрметті 
азаматшасы Мүгүлсім Шибаеваның да 
Еркебұлан Нашаровтың еңбекқорлығы 
туралы айтары көп. 

– Еркебұлан Нашаровпен жұмыс істеу 
барысындағы көптеген жақсы сәттер 
есімде қалды. Солардың ішіндегі ең есте 
қаларлық және маңызды сәт – Бұқар жы-
раудың 340 жылдығына және ауданымыз-
дың 70 жылдығына арналған мерекелік 
іс-шараны дайындау және өткізу еді. Ау-
данымыз үшін атаулы шараның лайықты 
деңгейде өтуіне Еркебұлан Ертихалұлы 
көп күш жұмсады. Дайындық кезінде 
Бұқар жырау мазары жөнделді. Мереке 
Ботақара кентіндегі стадионда өткізілді. 
Мерекеге дайындалу үшін Қазақстанға 
танылған қоюшы-режиссер, хореограф 
Алмат Құмаржанов шақырылды. Осын-
дай қолдаудың арқасында іс-шара жарқын 
әрі есте қаларлық деңгейде өтті. Бүгінгі 
күнге дейін Бұқар жыраудың 340 жылдық 
мерейтойы көптің есінен кетпеді. Дәл осы 
күні ауданымызда бірінші рет халықара-
лық конференция, республикалық ақын-
дар айтысы өтті, – дейді Мүгүлсім Шиба-
ева.

Еркебұлан Нашаровтың аудандағы қа-
риялар қауымына жасаған қамқорлығы өз 
алдына бөлек әңгіме.   

– Еркебұлан Ертихалұлы алдына 
келген әр адамды тыңдай алатын және 
көмек қолын созуға тырысатын. Мен 
оның жалғызбасты қарттарға арналған 
қайырымдылық үйіне көмектескен жақ-
сылығын әркез еске аламын. Ол қарттарға 
азық-түлік, ет, сүт, төсек-орын, жиһаз 
сынды қарттардың жайлы өмір сүруі үшін 
қажет нәрсенің бәрін берді. Аудан әкімі 
ретінде ол халықты әлеуметтік қорғауға 
көп көңіл бөлді. Оның қатысуы мен қол-
дауының арқасында түрлі акция өткізіл-
ді, көпбалалы және әлеуметтік жағдайы 
төмен отбасылар, қоныс аударушылар 
қамқорлыққа алынып, оларға материал-
дық жәрдемақылар бөлінді, оқыту курста-
рын ашып, өз ісін бастауға көмек көрсет-
ті. Оның қолында болған табыстың кілті 
– еңбекқорлығы, адалдығы және жасам-
паздығы еді, – дейді аудандық жұмыспен 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар 
бөлімінің меңгерушісі болған Надежда 
Алексеева.  

– Ол адамгершілікті бірінші орынға 
қойған жан еді. Ақылға бай, сезімге кең 
болатын. Сабыры мен ұстамдылығы қатар 
жүретін. Әділдікті, еңбекқорлықты жақ-
сы көретін. Әрқашан үлкендердің пікірі-
не құлақ түріп, ұсыныс, пікірлерімізбен 
санасатын. Қарамағындағы қызметкер-
лерінің көңіліне дақ түсіріп алмау үшін 
әрқайсысына ерекше құрметпен қарай-
тын. Осындай құнды қасиеттерінің арқа-
сында, өз қызметін шын ниетімен атқа-
руымен халқының құрметіне бөленді, 
– дейді Бұқар жырау ауданы ардагерлер 
кеңесінің төрағасы Төкен Арбабаев.

Бұқаржыраулықтардың есінде Ер-
кебұлан Ертихалұлы Нашаров жайлы 
сақталған жақсы естеліктер жетерлік. 
«Елім!» деп соққан үлкен жүрегімен 
халқының еңсесін көтеремін деп тынбай 
еңбектенген ағамызды бұқаржыраулықтар 
үшін алтынның тот баспас сынығы деп 
бағалаймыз. 

Б.ЖАКЕШОВА 
Бұқар жырау ауданы

Зұлым жау қапылыста соғыс ашты,
Ел аспанын қасіреттің бұлты басты.
Талай қала, аудан, ауыл ойран болып,
Қан бөктіріп, бейбіт жұртты атып,   
           асты.

Осылай соқты соғыс өрт, дауылы,
Қасіреттің халыққа келді ауыры.
Ұрпақ үшін аттанды қан майданға,
Ер-азамат, аға, іні, бауыры.

Жесір қалды боздап жылап аналар,
Жетім қалды бүлдіршін мен балалар.
Өртенген үй, жанған дала, тұрақ жоқ,
Қайда тұрып, қайда барып паналар?

Бала менен ауылда қарттар қалды.
Мал бағып, соқаменен егін салды.
Бел шешпей күндіз-түні еңбек етіп,
Қалжырап, шаршағаннан 
   жүрек талды.

Сол заман бекем болды сенім, бірлік.
Жан кешті қайғы, қасірет ауыр тірлік.
Мейірім, қайырым мен аппақ пейіл
Арқау боп, қиындықпен өмір сүрдік.

Жау жеңілді, қабыл боп ел тілегі,
Қан майданда қалды елдің тірегі.
Көп азамат кемтар болып оралды,
Қуаныштан жарылардай 
  жетім-жесір жүрегі.

Елімізден аттаныпты сан мыңдаған 
   азамат,
Көпшілігі қайтпай қалды, 
 келіп жеткен «Қара хат».
Жас ұрпақтар білсін дейміз 
  әкелердің ерлігін,
Ұмытпастай еске сақтау – 
  жас ұрпаққа аманат.

Сұм соғыстың осындай-тын ақиқаты,  
   елесі,
Артта қалды қалжыратқан көп 
     қиындық белесі.
Тыныштық пен бейбітшілік мәңгі болып,
Еш қауіпсіз жүзсін заман кемесі.

Майдангерлер аз қалды арамызда,
Үлгі болған жас ұрпақ баламызға.
Құрметтейік ақсақал, 
       қарияларды,
Осы болсын мәңгілік санамызда!

Әли ҚАНАПИЯҰЛЫ

● ЖЫР ДӘПТЕРІНЕН
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Қарағанды облысы бой-
ынша Ішкі мемлекеттік аудит 
департаментінде мемлекеттік 
қызметшілерінің Ар-намыс 
кодексінің, мемлекеттік қыз-
мет жəне жемқорлыққа қарсы 
күрес туралы заңдарының нор-
маларын департамент қызмет-
керлерінің бұзу фактілерін ха-
барлау үшін 9.00-18.00-ге дейін 
жұмыс тəртібімен 56-31-35, 
56-25-82 сенім телефондары 
қызмет етеді. Жеке жəне заң-
ды тұлғалардың өтініштеріне 
арналған электрондық мекен-
жайы  fi nk.kar@minfi n.gov.kz        

Д

    

Ақпарат  https://www.gismeteo.kz/ сайтынан алындыАқпарат  https://www.gismeteo.kz/ сайтынан алынды
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Қарағанды қаласы

Абай ауданы

Ақтоғай ауданы

Бұқар жырау ауданыБұқар жырау ауданы

Қарқаралы ауданыҚарқаралы ауданы

Нұра ауданы

Осакаров ауданы

Шет ауданы

+24       +9

+23      +3
+26     +10

+19     +8

+22     +12
+24      +9
 +21  +10
 +27   +10

Қарағанды облысы: ауа райыҚарағанды облысы: ауа райы

13 мамыр13 мамыр11 мамыр 11 мамыр 

+26    +10+26    +10

 +28   +5 +28   +5
+26    +10+26    +10

+24   +9+24   +9

 +25   +9 +25   +9
 +23   +10 +23   +10
 +22 +10 +22 +10
  +27  +10  +27  +10

+29     +13+29     +13

+27    +10+27    +10
+29     +11+29     +11

+27   +12+27   +12

 +26     +9 +26     +9
 +30   +14 +30   +14
 +29  +14 +29  +14
  +28    +8  +28    +8

Орталық Қазақстан академиясының ректораты, профес сорлық-
оқытушылар құрамы, заң ғылымдарының кандидаты, профессор 
Шыныбек Қаратайұлы Құсайыновқа, бауыры 

Қадырбек Қаратайұлы ҚҰСАЙЫНОВТЫҢ
қайтыс болуына байланысты туыстары мен жақындарына көңіл 
айтады.

№141

БАҚ-та хабарландыру
Қарағанды облысы мəдениет, 

архивтер жəне құжаттама басқарма-
сының «Қарағанды облыстық тари-
хи-өлкетану музейі» КМҚК (əрі қа-
рай – Музей) «Қарағанды облыстық 
тарихи-өлкетану музейінің Реэкс-
позициясының» үздік дизайн-жоба-
сына конкурс жариялайды.

Конкурсқа қатысуға барлық 
мүдделі заңды жəне жеке тұлғалар, 
оның ішінде жобалау ұжымдары, 
сəулет шеберханалары мен бюрола-
ры, сондай-ақ музей қызметкерлері 
мен олардың жақын туыстарын 
қоспағанда, сəулетшілер, сурет-
шілер, дизайнерлер жəне уақытша 
шығармашылық ұжымдар шақыры-
лады.

Конкурс шарттары ұйымда-
стырушылардың əлеуметтік 
желілерінің ресми беттерінде, Қа-
рағанды облысы мəдениет, архив-
тер жəне құжаттама басқармасының 
жəне облыстық тарихи-өлкетану 
музейінің ресми сайттарында орна-
ластырылған ашық конкурс Ереже-
сінде көрсетілген.

Конвертке салынған конкурсқа 
қатысуға өтінімдер осы хабарлан-
дыру алғаш ресми жарияланған 
күннен бастап 7 (жеті) жұмыс 
күні ішінде Қарағанды облысы, 
Қарағанды қаласы, Ерубаев кө-
шесі, 38, Қарағанды облыстық та-
рихи-өлкетану музейі мекенжайы 
бойынша ұсынылады (жіберіледі).

Қосымша ақпарат пен 
анықтаманы мына телефондар 
арқылы алуға болады: 8(702) 779 
82 12  Ержан,  8 (702) 283 0334 Гүл-
дана.

№261

Қарағанды қ. «AlemGaz»  ЖШС-нің ақпараты бойынша жария тыңдау өтеді

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Табиғи монополиялар-
ды реттеу комитетінің Қарағанды облысы бойынша департаменті «AlemGaz» ЖШС-
нің газ тарату қондырғылары арқылы сұйытылған ыдыстық газды бөлшек саудада 
өткізу қызметтеріне шекті бағаның алдағы көтерілуі туралы ақпаратын қарауға бай-
ланысты  жария тыңдаулар өткізілетіндігін хабарлайды. Акпарат Қазақстан Респу-
бликасы Ұлттық экономика министрінің 2017 жылғы 1 ақпандағы № 36 бұйрығымен 
бекітілген Қоғамдық маңызы бар нарықтарда баға белгілеу қағидаларына сəйкес 
ұсынылған.

Жария тыңдау 2023 жылдың 16 мамырында,  сағат 11.00-де, Қарағанды қа-
ласы, Потанин көшесі 125/1 құрылымы мекенжайы бойынша, сондай-ақ Facebook 
(https://www.facebook.com/dkrem.krg) əлеуметтік желісі жəне Zoom платформасы 
арқылы (https://us05web.zoom.us/j/82522692950?pwd=SU9lam5IUHNid3hyKzI3aDh2
dWRqQT09) конференцияның идентификаторы: 825 2269 2950,  кіру коды: 123456) 
онлайн режимде, газ тарату қондырғылары арқылы сұйытылған ыдыстық газды 
бөлшек саудада өткізу қызметтеріне алдағы уақытта шекті бағаны көтеру туралы 
ақпаратты келісуге ұсынған  «AlemGaz» ЖШС-нің өтінімін қарауға байланысты өт-
кізіледі.

Жария тыңдауға қатысуға мəслихат депутаттары, жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары, мемлекеттік органдар, тұтынушылар мен олардың қоғамдық бірлестік-
терінің өкілдері, тəуелсіз сарапшылар, бұқаралық ақпарат құралдары, табиғи моно-
полиялар субъектілері шақырады.

В г. Караганда пройдет публичное слушание по уведомлению ТОО «AlemGaz»

Департамент Комитета по регулированию естественных монополий Министер-
ства национальной экономики Республики Казахстан по Карагандинской области 
проводит публичные слушания по рассмотрению информации  о предстоящем по-
вышении цены ТОО «AlemGaz» на услуги розничной реализации сжиженного ем-
костного газа через газораспределительные установки. Информация представлена 
в соответствии с Правилами ценообразования на общественно значимых рынках, 
утвержденными приказом Министерства национальной экономики от 1 февраля 
2017 года №36.

Публичное слушание состоится 16 мая 2023 года, в 11.00 часов, по адресу: г. 
Караганда, ул. Потанина строение 125/1, а также в режиме онлайн посредством соци-
альной сети Facebook (https://us05web.zoom.us/j/82522692950?pwd=SU9lam5IUHNid
3hyKzI3aDh2dWRqQT09) идентификатор конференции: 825 2269 2950, код доступа: 
123456), по рассмотрению информации ТОО «AlemGaz» о предстоящем повышении 
предельной цены на услуги розничной реализации сжиженного емкостного газа че-
рез газораспределительные установки.

На слушание приглашаются депутаты маслихатов, потребители, независимые 
эксперты, средства массовой информации, представители органов местного самоу-
правления, государственных органов, общественных объединений, субъектов есте-
ственных монополий и иных заинтересованных лиц.

№140

Сандуғаш Абюрқызы Қарқа-
ралы ауданының Татан ауылында 
36 жылдан астам үздіксіз еңбек 
етіп келеді. Ауыл аудан, облыс ор-
талығынан шалғай жатыр. Сон-
дықтан, оның көмегі тұрғындар 
үшін маңызды. Ол – өз ісінің  нағыз 
маманы, жүрегі кең мейірбике. Əр 
мамандықтың өз ерекшелігі бо-
лады. Мəселен, дəрігер білімімен 
қатар, мейірімді, елмен араласа 
білетін болуы керек. Осы қасиет-
тердің барлығы Сандуғаштың бой-
ынан табылады. Ауылымыздағы 
жас пен кəріге көмек қолын созып, 
сөзімен де, ісімен де демеу бола-
ды. Ертелі-кеш ерінбей еңбек етіп, 
халықтың алғыс-сауабын арқалау-
да. Сəл сырқаттансақ, Сандуғашқа                                                                               
жүгіреміз. Алдына барған əр адамға 
қолдан келген көмегін аямай, ақыл-
кеңесін береді.

Сандуғаштың еңбегі қандай 
марапатқа болса да лайық деп са-
наймыз. Денсаулық – зор байлық.  
Сондықтан, науқастың сауығып 
шығуына себепші болған Сан-
дуғашқа айтар алғысымыз шексіз. 
Əр ауылда осы Сандуғаш сынды ісі-
не мығым, көпшілікке сіңімді маман 
болса, қандай жақсы.      

                                                                        
Шолпан ҚАБДЕШ, 

зейнеткер
Қарқаралы ауданы

● ЕҢБЕК АДАМЫ

Алғыс алған 
арымас 

Дəрігер – кең ұғым, қас-
терлі мамандық. Бұл ма-
мандық иелерінің жауап-
кершілігі де мол, атқаратын 
жұмыстары да ауыр. Мед-
бикелердің міндетін қара-
пайым деуге келмес. Олар-
дың жұмысы адалдықтың, 
мейірімділіктің, кəсіпқой-
лықтың көрінісі. Əсіре-
се, дəрігері жоқ ауылдық 
жерлерде медбикенің көме-
гі қажет-ақ. Қызығы мен 
қиындығы қатар жүретін 
мамандық иесі Сандуғаш 
Бедероваға ауыл тұрғында-
ры риза. 

Медицина ғылымдарының 
докторы, профессор, ҚР Профи-
лактикалық медицина академия-
сының академигі, ТМД елдерінің 
Н.Пирогов атындағы хирургиялық 
Ассоциациясының толық мүше-
сі Аман Жəмелұлы Нұрмақов  82 
жас қа қараған шағында Алматы 
қаласында дүниеден өтті. 

Аман Нұрмақов 1942 жылдың              
13 нау   рызында Қарағанды облы-
сы, Егіндібұлақ ауданында дү-
ниеге келген. Қарағанды қала-
сындағы №2  қазақ орта мектебін 
(қазір Нығмет Нұрмақов атындағы 
мектеп) бітірген.  1965 жылы Қа-
рағанды мемлекеттік медицина 
институтын тəмамдаған соң,  дəрі-
герлік еңбек жолын туған жері  
Егіндібұлақ ауданы, Абай кеңша-
рының 35 төсектік  учаскелік ауру-
ханасында дəрігер болып бастаған. 
1967 жылдың қазан айында Алма-
ты мемлекеттік медицина инсти-
тутының (қазіргі С.Асфендияров 
атындағы қазақ ұлттық мемлекет-
тік медицина университеті) хи-
рургиялық аурулар кафедрасының 
аспиранты болып қабылданады. 
Сол мезгілден А.Нұрмақовтың 
тағдыры осы оқу орнымен тікелей 
байланысты. Осы оқу орнында үз-
бей 42 жыл қызмет атқарды.

1971 жылы Қазақ КСР-нің ең-
бек сіңірген дəрігері, медицина 
ғылымының докторы, профес-
сор Арғын Арынұлы Сүлеймено-
втің жетекшілігімен А.Нұрмақов 
«Отандық жаңа жергілікті ане-
стеттік ринокаинге клиникалы 
– эксперименталдық баға беру» 
тақырыбында кандидаттық дис-
сертация қорғағаннан кейін, кафе-
дра ассистенті болып бекітіледі. 
1976-1985 жылдар аралығында 

Бастауыш сынып мұғалімдері На-
талья Кусмарцева, Дарья Новикова, 
Зауре Маишева, Бакытгуль Бусур-
манова, Гулшакира Самет  өткізген 
ашық сабақтары қонақтар тарапынан 
жылы лебізге ие болды. Тарих пəнінің 
мұғалімі Назгуль Мустафина мен  
ағылшын тілі пəнінің мұғалімі Анна 
Маканова  өткізген «Ортағасырлық 
қалалардың тарихы» атты кіріктіріл-
ген сабақ ешкімді бейжай қалдыр-

● БІЛІМ ОШАҚТАРЫНДА

Ұрпақ тəрбиесі – басты назарда
 «Тəрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы» деп Əбу 

 Насыр əл-Фараби айтқандай, мектеп оқушыларының білімі 
мен  тəрбиесі əрдайым басты назарда. Өскелең ұрпағымыздың 
жан-жақты толыққанды дамыған тұлға болып қалыптасуына 
мектептің, ата-ананың тəрбиесінің маңызы өте зор. Қараған-
ды қаласының №88 жалпы білім беретін мектебінде «Мектеп, 
ата-ана қауымдастығы – əлеуметтік серіктестер» атты тақы-
рыпта ашық есік күні өткізілді. Биылғы оқу жылында мұндай 
ауқымды іс-шара екінші рет өткізіліп отыр.   Оқыту үдерісіндегі 
жаңашыл бастамалар мен инновациялық технологияларды пай-
далану арқылы жаңа көзқарасты оқушы даярлауда ата-аналар-
дың ықпалын, бала тəрбиесіндегі жауапкершілігін арттыруды 
мақсат еткен бұл шараға көптеген отбасы тартылды. Келген қо-
нақтар бірнеше топқа бөлініп, іс-шараға белсенді түрде қатысты. 

«Saryarqa Aqparat» медиахолдингінің ұжымы облыстық «Ortalyq 
Qazaqstan» газеті Бас редакторының орынбасары Назым Дүтбаеваға 
жеңгесі

Назипа АСЫРАНДЫҚЫЗЫНЫҢ
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл  айтады.

43-21-55

Жарнама бөлімінің 
байланыс телефоны:

● ДҮНИЕ – ЖАЛҒАН

Асылдың сынығы, тұлпардың тұяғы еді
осы кафедраның доцент қызметін 
абыроймен атқарды.

Осы жылдары ол өзін бар 
қырынан көрсете білді, білімін 
шыңдаумен қатар, тəжірибелік 
машықтарын да арттырды, қоғам-
дық жұмыстарға да белсене арала-
сты. Педиатрия факультеті партия 
ұйымының жəне деканының орын-
басары, дайындық бөлімінің дека-
ны қызметтерін абыроймен атқар-
ды. 1976-1986 жылдары Мəскеу, 
Ленинград, Киев қалаларында 
білім жетілдіру циклдерінен өтіп, 
жоғары дəрежедегі білікті маман 
қатарына көтерілді. 1986-1989 жж. 
А.Нұрмақов Ленинград қаласында 
академик М.Павлов атындағы  №1  
Мемлекеттік медицина институты-
ның  (қазіргі И.Павлов атындағы 
Санкт-Петербург мемлекеттік ме-
дицина университеті) жалпы хи-
рургия кафедрасының докторанты 
болды. 1989 жылы ғылыми кеңес-
ші, кафедра меңгерушісі, Ресей 
Медицина Ғылым Академиясы-
ның академигі, ғылымға еңбегі сің-
ген қайраткер, медицина ғылымы 
докторы, профессор Л.Поташов-
тың  басқаруымен 1989 жылы «Өт 
тасы ауруы жəне оның асқынула-
рының диагностикасын жетілдіру, 
хирургиялық емдек  нəтижесін 
жақсарту жолдары» тақырыбында 
докторлық диссертациясын сəтті 
қорғаған соң, Алматыға оралып, 
1990-1995 жылдары өзінің  қызмет 
еткен факультеттік кафедрасына  
«профессор» қызметіне тағайын-
далды. 1991 жылы А.Нұрмақовқа 
«профессор» атағы берілді. 1995 
жылы конкурстық негізде  сол 
кафедраның меңгерушісі болып 
сайланады. 1996 жылы ҚР Про-
филактикалық медицина академи-

ясының толық мүшесі (академи-
гі) болып сайланады. 1997 жылы 
ТМД хирургтерінің Н.Пирогов 
атындағы Ассоциациясының то-
лық мүшесі болып сайланды. 

Аман Жəмелұлы  150-ден 
астам ғылыми-тəжірибелік еңбек-
тің, 4 өнертап қыштыққа берілетін 
патенттің, 5 монография мен 4 
оқулықтың  жəне көптеген оқу-əді-
стемелік  нұсқаудың авторы.  Хи-
рургия саласында алғашқы ғылы-
ми монография  мемлекеттік тілде 
А.Нұрмақовтың атымен шықты. 
Республикалық БАҚ басылымда-
рында оның əртүрлі саяси-қоғам-

дық тақырыптарға арналған те-
рең мазмұнды мақалалары жарық 
көрді. Хирургия саласына бай-
ланысты көптеген Халықаралық 
съездерге, конференциялар мен 
Конгрестерге қатысты. А.Нұр-
мақов университетте қызмет 
атқарған 1967-2012 жылдар ара-
лығында қоғамдық жұмыстарға  
белсенді катысып отырды. Ол  
факультет  партия  ұйымы  хат-
шысының  орынбасары, əртүрлі  
дəрежедегі ғылыми  кеңестердің 
мүшесі, оқу-əдістемелік  жəне 
проблемалық ұжымдардың төраға-
сы, КР ДСМ жанындағы термино-

логиялық комитет төрағасының  
орынбасары жəне «Қазақстан» 
энциклопедиясының медицина 
бөлімінің консультанты, Алма-
ты қаласы жəне Алматы облысы 
хирургтер қоғамының құрметті 
мүшесі сияқты қызметтерді де  
атқарды. Елу жылға таяу ұстаздық 
еткен Аман Жəмелұлы институт, 
кейінгі жылдары университет қа-
бырғасында оқыған мыңдаған сту-
дент жастардың маман иесі болып 
шығуына атсалысты. Қазіргі кезде 
олардың басым бөлігі еліміздің 
түпкір-түпкірінде еңбек етіп жүр.  

А.Нұрмақовтың табысты ең-
бектері  КСРО жəне Қазақстан 
Республикасының «Денсаулық 
сақтау қызметінің үздігі» бел-
гісімен, КСРО жəне Қазақ ССР-і  
Денсаулық сақтау министрлік-
терінің мақтау қағаздарымен, ди-
пломдарымен, С.Асфендияров  
атындағы ҚазҰМУ медалімен, 
мақтау қағаздары жəне Алғыс хат-
тармен, құнды сыйлықтармен ма-
рапатталған. 

Біз С.Асфендияров атындағы 
қазақ ұлттық мемлекеттік медици-
на университеті профессор-оқы-
тушылары мен студенттер қауымы 
Нұрмақовтар əулетіне, туған-туы-
старына, жалпы Қарағанды халқы-
на  қайғыларына ортақтасып, 
көңіл айтамыз.

Біз, əріптестері Аман ағамы-
здың  жатқан жері жайлы, топы-
рағы торқа болсын дейміз. Пей-
іште нұры шалқып, артындағы 
ұрпақтарына ұзақ өмір берсін деп 
тілейміз.    

Е.ҚАЛИАСҚАРОВ, 
медицина ғылымдарының 

докторы         

мады. Дана Мухтарованың  орыс 
тілі сабағынан өткізген ашық сабағы 
ата-аналардың ыстық ықыластарына 
бөленді. Мектебіміздің шығармашыл 
ұстаздары  қазақ тілі мен əдебиеті 
пəні мұғалімдері Алмагуль Куаныш-
баева мен  Сабира Убайдуллаеваның  
сыныптан тыс іс-шарасы қонақтарға 
кереметтей сергіту сəтін сыйлады. 
Егеменді еліміздің болашағы денса-
улығы мықты азаматтар мен азамат-

шалар тəрбиелеуде дене тəрбиесінің 
маңыз дылығын Абай Адыкамов өзінің 
берген ашық сабағында көрсете біл-
ді.  Ашық есік күніне жоспарланған 
іс-шаралардың нүктесін мектебіміздің 
психологы Наталья Скворцованың 
тренингісі мектеп – ата-ана – оқушы 
арасындағы байланысқа негізделген-

діктен, тек қана ата-аналар қатысып, 
қызықты  да тартымды сұрақтарға 
жауап берді.   Соңында іс-шараға жи-
налған қауым мектеп оқушыларының 
қолымен жасалған əр түрлі бұйымдар-
ды, əдет-ғұрпымызға байланысты жа-
салған тұрмыстық заттар қойылған 
көрмені тамашалады. 

Шақырылған ата-аналар бағдар-
ламаға сəйкес ұйымдастырылған 
барлық ашық сабақтар мен сыныптан 
тыс іс-шаралардан   алған əсерлерін 

бөлісіп, жоғары дəрежеде өткенін ай-
тып, алғыстарын жеткізді.

Қорытынды сөз сөйлеген ата- 
аналар қауымы мектеп мəртебесінің  
асқақ болуын тілеп, ризашылығын 
білдіріп, алғыс айтты.

Гульмира  МУХАМЕДИНА,
№88 ЖББМ КММ директоры



Астана қаласында өткен  Азия 
чемпионатында қарағандылық па-
радзюдошы Даяна Федотованың ба
ғы жанды.

Құрлықтық біріншілік Ж.Үшкемпіров 
атындағы жекпе-жек сарайында өтті. Ал, 
57 келі салмақ дәрежесінде белдесіп, ақтық 
сынға дейін сүрінбеген Даяна барша қа-
зақстандықтардың үмітін ақтап, Азия чем-
пионы атанды. Естеріңізде болса, бұған 
дейін 48 келі салмақта Ақмарал Науатбек 
чемпион атанған болатын.

● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R
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Дайындаған
Жан АМАНТАЙ,

«Ortalyq Qazaqstan»

● ПАРАДЗЮДО

Даяна дара шықты

№51 тапсырыс. Индекс 65484
Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

● ФУТБОЛ
Аяқдоп аламаны
аяқталды

Қарағандыда әуесқойлар ара
сын да футзалдан облыстық 
«КүзКөктем 2023» маусымының 
ма рапаттау рәсімі өтті. Шараға об-
лыс әкімінің орынбасары Ербол 
Әлі құлов арнайы қатысты. 

Жалпы 15 лигада (Juniors лигасын қоса 
санағанда) 4 мың адамнан астам футболшы 
160 команда сапында ойнады. Былтыр қа-
зан айынан басталған маусымға Мойынты, 
Сарыобалы, Киікті, Бүркітті, Қарағайлы, 
Мыңадыр, Ақжал, Ақадыр, Егіндібұлақ, 
Балқантау командасы және Қасым, Ақши, 
Жарық, Татан, Тоқырауын, Жәйрем, Ботақа-
ра сынды елді мекендерден біршама құрама 
қатысты. Лига чемпионы болып «Tassay» 
командасы танылды. Күміс жүлдеге «Жас» 
командасы табан тіресе, «Aqjol» командасы 
қола жүлдені қанжығалады. Спорттық ша-
раға қатысқан барлық қатысушылар мара-
паттан құр қалмады. 

● ТЕННИС
Рыбакина рекорд
жаңартты

Әйелдер теннис қауымдастығы 
(WTA) әлемдегі ең мықты теннис-
шілердің рейтингін жаңартты.

Қазақстан командасының көшбасшы-
сы Елена Рыбакина әлемдік дәрежелер 
кестесінде жаңа  рекорд орнатты. Бұл сын-
да Қазақстан алтыншы орынға көтерілді. 
Бұрын-соңды біздің теннис тарихының 
жекелей сынында бұндай жоғары деңгейге 
ешкім көтерілмеген еді. Ал, тағы бір қа-
зақстандық теннисші Юлия Путинцева 51-
ші қатарға тұрақтады.

Сайыс нәтижесіне келер болсақ, I орын-
ды поляк Ига Швентек алды. II орын бела-
руссиялық Арина Соболенкоға бұйырды. 
Үздік үштікті америкалық Джессика Пегула 
қорытындылады.

(Соңы. Басы 1бетте)

– Мұндай жарыстар адам денсаулығына 
жақсы әсерін береді.  Студенттік жылда-
ры «Индустриальная Караганда» газетінің 
жеңілатлетикалық эстафетасына алғаш рет 
қатысқаным әлі есімде. Содан бері жіберіп 
алмауға тырысамын. Жалпы, өз басым 
спортпен шұғылданғанды ұнатамын, ағза-
ны қуаттандырады және ғұмыр жасыңызды 
ұзартады. Әрине, жас кезімде алғашқылар-
дың қатарында болғанмен, қазір белорта-
сында тұрамын. Десек те, бұл ұяларлық 
емес, қуанарлық көрсеткіш деп білемін. 
Қанша қашықтықты бағындырғаным емес, 
мен үшін ең бастысы – көңіл күй мен жа-
рысқа деген ынта-жігер. Осындағы қаты-
сушылардың барлығы жарысқа өзі үшін, 
денсаулығын жақсарту мақсатында қатыса-
ды. Адам денінің саулығы аяқта. Аяқ бұл-
шық еттері үнемі қозғалыста болса, адам 
денінің саулығына да кепілдік соғұрлым 
жоғары,  – дейді Төлеген Әшімов.

Аталмыш қашықтық жеңімпазы Ер-
мек Мұстафин болды. Ол өмірінде екінші 
рет «ИК» жеңілатлетикалық жарысына қа-
тысқан. Өткен жылы ол эстафеталық есеп-
те өнер көрсетіп, турнир кестесінен шығып 
кеткен еді.

– Біздің команда тәртіп бұзғаны үшін 
дисквалификацияланды. Бірақ біз қателік-
термен жұмыс жасадық және кубок пен ме-
даль үшін қайтадан күресуді шештік. Міне, 
жаттығулардың арқасында мәре сызығын 
бірінші болып кесіп өту бұйырған екен.  
«Индустриальная Караганда» газетіне мың 
алғыс! Жүгіруді ұнататындар үшін мұндай 
жарыстардың жетіспеушілігі баршылық. 
Осындай тән мен жанға пайдасы зор жарыс-
тар жиі ұйымдастырылса құба-құп, – деп 
атап өтті жарыс жеңімпазы Ермек Мұста-
фин. 

Жылдағыдан жүгіру қашықтығы өзгер-
се де ережелері ескірмеген. Барлығы үш 
мыңға жуық адам топтасқан жаяу жүгіру 
жарысында жеткіншек жасөспірімдер де 
болды. Жарыс қашықтығының қысқарға-
ны ең алдымен балаларға ыңғайлы болды. 
Шынында да, мұндай жүгіру бастауыш сы-
нып оқушыларына ұнады. Мұны №8 мектеп 
оқушысы Данил Тищенко атап өтті. Жас қа-
тысушы бұл қашықтықтың оған қиын емес 
екенін айтты.

76-шы жеңіл атлетика эстафетасында 
барлығы 10 кезеңнен 13 жүгіру жарысы 
өтті. Спорт ардагері Надежда Карманова 
бұл жеткіліксіз дейді. 

– Мысалы, 70-ші жылдары 50-ге  жуық 
жарыс болатын. Ол кезде көмбе Гагарин 
алаңында болды. Қазір қарап отырсаңыз, 
қатысушылар өте көп. Әр мектеп пен жоға-
ры оқу орны бірнеше команда жасақтап  
шығарған. Бұл Қарағанды тұрғындары үшін 

Дәстүрлі дода дүбірі – дәстүр! Және ол әрі қарай да өмір сүруі 
керек. Көрдіңіз бе, жүгірушілер осы сәтті 
қатты күтеді. Мысалы, Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университетінің оқытушылары 
Түркістаннан кеше ғана оралды. Ал бүгін 
таңертең осында жарысқа шықты. Сон-
дай-ақ, Алматыда аяқталған ел чемпиона-
тынан дем алып үлгермеген спорт интернат 
қыздары тағы да эстафетадан қалыс қалма-
ды. Бұл қарағандылықтардың спортты жақ-
сы көретінін көрсетеді! Қандай жағдай бол-
масын, олар медаль үшін күреске қосылуға 
дайын, – деп баға берді ардагер спортшы 
Надежда Карманова.

– Қарағандылық жұртшылықтың басын 
қосқан осынау жеңіл атлетика эстафета-
сы 1945 жылдан бері өткізіліп келеді. Со-
дан бері қарағандылық спортсүйер қауым, 
оның ішінде жаяу жүгірушілер қатары арта 
бастады. Жүгіру бұл – бұлшық ет пен бай-
ланыстырушы жүйенің барлық бөлігі жұ-
мыс істейтін қарапайым және тиімді дене 
жаттығуы. Сонымен қатар, адам денесінің 
буындары да жүгіру кезінде пайдалы жүк-
теме алады. Жүгіру қан айналымын арт-
тырып, барлық дене мүшелерін оттегімен 

сырт қа шығады. Жаяу жүгіру кезінде ағза-
ның зат алмасу процесі қалыпқа келтіріледі 
және қандағы холестерин мөлшері азаяды, – 
дейді қатысушы Х.Мақажанов атындағы об-
лыстық көпсалалы аурухана дәрігері  Ерлан 
Жұмабаев.

Расында, жаяу жүгіру қосымша кало-
риядан құтылуға көмектеседі. Жүгірудің 
салмақтан арылудың тиімді әдістерінің 
бірі және семіздікпен күресуде көптеген 
бағдарламаларға кіретіні бекер емес. Түрлі 
ғылыми-зерттеулерге сәйкес, жүгіру жат-
тығулары адамнан қуаныш пен бақыт, оп-
тимизм сезімін тудыратын гормондардың, 
яғни эндорфиндердің дамуына үлес қосады. 
Сонымен қатар, жүгіру адамның төзімділі-
гін арттырып, оны айтарлықтай жұмысқа 
қабілетті етеді.

– Жұмысбастылыққа салынған кеңсе 
адамдарына да пайдасы зор бұл жарыстың. 
Неге десеңіз, үнемі орындықта отырып 
қозғалысты ұмытқан буын-буынға қан жү-
гіреді. Дене сергиді. Осыдан адамның ойлау 
қабілеті мен есте сақтауы артады. Сонымен 
қатар, тек денсаулыққа ғана емес жастар-
дың өзара дамуына, алға ұмтылуына да 
әсері орасан, – дейді Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университетінің 3 курс студенті 
Абзал Ақанов.

Дәстүрлі додаға жалпы, 180-нен астам 
команда қатысты. Оның – 99-ы ерлер, 82-сі 
әйелдер командалары. Қатысушылар мек-
тептер мен  өндірістік ұжымдардан көп бол-
ды. 

Сонымен, жалпы білім беретін мектеп-
тер арасында №45 гимназияның ерлер мен 
әйелдер командалары жеңімпаз атанды. 
II орынға №25  және №32 мектеп өкілдері 
орналасты. Ал, жүлдегерлердің үштігін 
№101 мектеп және №93 гимназия аяқтады. 
Ең мықты үштікте  №64 мектеп және №11, 
№20, №37 мектептер бар. Колледжаралық 
жүгіруде «Bolashaq» өкілдері ерлер мен 
әйелдер ұжымдары арасындағы жарыстар-
да сөзсіз көшбасшы болып танылды. Сон-
дай-ақ, күміс жүлдегерлер: «Жасұлан-1» 
мектебі және Қарағанды жоғары политехни-
калық колледжі командасы. 

Ал, өндірістік ұжымдар мәресінде кере-
мет көрсеткішті  «АрселорМиталл Темир-
тау» АҚ көрсетті. Сонымен қатар, құрмет 
тұғырының II орнын Е.Бөкетов атындағы 
ҚарУ №4 спорт клубы иеленді. III орынды 
«Динамо» дене шынықтыру және спорт ұй-
ымы жеңіп алды. 

Суреттерді түсірген 
Александр МАРЧЕНКО

нағыз мереке сияқты. Осы шараға байла-
нысты тіпті, қала орталығының көптеген 
көшелері жабылды. Қазіргі жастар осы 
эстафетаға белсенді қатысқанын қалаймын. 
Өйткені, олардың болашағы алда. Қол жет-
кізер шыңдары бар. Маған әрқашан жақсы 
ұйым, мерекелік атмосфера ұнайды. Бұл 

қамтамасыз етеді. Ол тамырлық жүйені 
жаттықтырады және көптеген жүрек ауру-
ларының алдын алады. Жүгірумен айналы-
су ағзаны зиянды токсиндерден және қауіпті 
қалдықтардан тазартуға көмектеседі.    Қан 
тамырларының қабырғалары арқылы оған 
тер арқылы шыққан көптеген қалдықтар 
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